



مذاکرات مجلس شورای ملی

صورت مشروح مذاکرات مجلس روز یکشنبه (۵) بهمن ماه ۱۳۴۸

فهرست مطالب :

- ۱ - بیانات آقای رئیس بمناسبت سالروز انقلاب ششم بهمن .
- ۲ - بیانات قبل از دستور آقایان : مهندس ارفع - رامبد - پزشکپور .
- ۳ - تصویب صورت جلسه .
- ۴ - بیانات آقای محمد گودرزی معاون وزیر امور خارجه راجع به وقایع اخیر کشور عراق .
- ۵ - طرح گزارش شور اول کمیسیون دادگستری راجع به الحاق يك تبصره بماده ۴ قانون تملك زمينها برای اجزای برنامه های شهرسازی مصوب سال ۱۳۳۹ .
- ۶ - تقدیم يك فقره لایحه بوسیله آقای مهندس وثیق معاون وزارت راه .

- ۷ - طرح گزارش شور اول کمیسیون دادگستری راجع به مجازات افساء سنوالات امتحانی .
- ۸ - تقدیم يك فقره صورت دیون بوسیله آقای قوام صدري معاون وزارت دارائی .
- ۹ - طرح و تصویب گزارش يك شورى کمیسیون محاسبات راجع به تفریح بودجه سال ۱۳۴۶ مجلس شورای ملی و ابلاغ بدولت .
- ۱۰ - بیانات بعد از دستور خانم تربیت و آقایان : محمدولی قراچورلو - عباس میرزائی .
- ۱۱ - اعلام وصول و قرأنت نامه مربوط بیک لایحه قانونی از مجلس سنا .
- ۱۲ - اعلام وصول و قرأنت دو نامه رسیده از دولت در اجرای قانون نحوه خرید ماشین آلات .
- ۱۳ - ختم جلسه .

مجلس ساعت نه و سی و پنج دقیقه صبح بریاست آقای عبدالله ریاضی تشکیل گردید

۱ - بیانات آقای رئیس بمناسبت سالروز انقلاب .

ششم بهمن

رئیس - نمایندگان محترم .

فردا متصادف با ششم بهمن ماه ۱۳۴۸ و آغاز هشتمین سالگرد انقلاب مقدس شاه و مردم است . این روز بزرگ در تاریخ ملت ایران ارج و بهائی بی اندازه دارد (صحیح است) زیرا در چنین روزی بود که منشور های انقلابی ایران بابتکار و اراده توانای شاهنشاه آریامهر بتصویب ملی گذاشته شد و ملت ایران با آراء قاضی و محکم خود آنرا تأیید کرد و بدینگونه نهضت بزرگی

در کشور ما پدید آمد که توانست با اصالت و قاطعیت در اندک زمانی چرخ تشکیلات اجتماعی ما را که قرنها بسود اقلیت و بزیان اکثریت می گشت از حرکت در این جهت بازدارد و پرویزانه های درهم کوفته و فرو ریخته آداب و سنن کهنه و فرسوده بنائی قویم و استوار بر مبنای حفظ حقوق و حدود همه طبقات اجتماع بنیان نهد . چنانکه امروز زن و مرد . شهری و روستائی . کارگر و کارفرما همه درناه قانون از مزایای يك جامعه مترقی هر يك بهره‌آخور حال و در حد استعداد و لیاقت خود برخوردارند (صحیح است) .

در سه این مشورتهای عالی در هر یک از اینها و فرصت مناسب و عوام فریب و خود را در آنجا حساب بسته شده و اهلای قری و کمان و پشرف و امثالوارى از هر طرف هموار گشت. در فرصت کمی از زمان بنا آرایش کامل اصول انقلاب مقدس فنی ما بوقوع اجرا درآمد و هر سان که گذشت آثار پشرف های دشمنی در راه نفع رسیدن نتایج انقلاب هموار گشت و این بود چرا که ملت ایران با درک حقیقت و واقعیت و اصالت انقلاب خود با تمام قوا از آن پشتیبانی کرد و به پیروی از بیانات بلند رهبر از جملد خود همه امکانات و تلاش را کنار زدند. مشورتهای انقلاب منگی به برنامه های دقیق و حساب شده در همه شئون و ارکان جامعه اجرا شود و نتایج آن در حشد و آشکار گردد (صحیح است) اینک ما همه میدانیم که کشور ما با یک جهش سریع در نوای این انقلاب چگونه بسوی هدف مطلوب پیش میرود و نیز همه جهانبندان که انقلابی اینگونه ارزنده و اصل که آثار آن عمیق اجتماع مدهم چون خورشیدی درخشان پرتو افکنیده است چگونه با درایت طرح ریزی و هدایت شده بود اید و صداقت اجرا گشته است و چه نتایج شگرفی از آن حاصل شده و در نتیجه چگونه خشم سعادت و رستگاری ملت ایران خود هدیه

میسورید هر می که رهبری پیشوای بزرگ خود در پیش داریم همچون مویق و کمب ادامه دهیم (انشاء الله) و هر سال که میگذرد شده پیروزیهای بیشتری در حیات اجتماعی خود باشیم و در سبب صلح و آرامش که جهان امروز سخت بدان نیازمند است و کشور ما با تمام قوا از آن پشتیبانی میکند و در بنده امنیت وثبات کشور خود که حمد الله بنامه و کم از آن برخورداریم راه خود را با الهام از اصول این انقلاب با سرعت بیشتری به پیمائیم تا زودتر به هدف نهائی برسیم (انشاء الله).

احوزه فرمانید از طرف خود و نمایندگان مجلس شورای ملی سالگرد این انقلاب مقدس راه پیشگاه اعیان حضرت همایون شاهنشاه آریا مهر و علیا حضرت فرح پهلوی شهنشاهی ایران و والا حضرت همایون ولایتعهد و عموم ایرانیان تبریک و تهیت عرض کرده ادعیه خالصانه

خود و نمایندگان مجلس شورای ملی در این دوام عمر و قنای سلطنت و سلامت و سعادت شهنشاهی که در سبب پدید و عبادتش در راه جیش تحوی عظیم اینگونه کمب و استوار پیش میرویم تقدیم بدارید (صحیح است) احسنت - احسنت

۲ - بیانات قبل از دستور آقایان : مهندس ارفع رامید - بز شکیور

رئیس - تقاضای قبل از دستور را شروع میکنیم قوی مهندس ارفع فرمائید.

مهندس ارفع - همکاران ارجمند. فردا روز ششم بهمن ماه. روزی که استامت ایران از صمیم قلب و کمال افتخار و میهدت سالروز انقلاب سفید ایران را جشن میگیرید و روزی است که ملت ایران میتواند ثواب و تبریح حاصله از این انقلاب اصل را با دیگر ارزینمی کند. خطبه مقدم ریاست و بیانات بیع معظمه شریف بنده را میباز کند از اینکه تحت زبیدی در این باره بکنم بعلاوه کمی فرصت شده را مجبور میکنم به اینکه هر قدر بتوانم فشرده تر در اینجای بیاناتی عرض کنم و آقاید برسانم. از این جهت سعی میکنم تا آنجا که مقصور باشد به اختصار بگویم. انقلاب اصل ایران در صوب رمان کوتاه عمر خود نتایجی برای این مملکت بد آورده که امروز به آنها مورد تأیید و تصدیق کلیه آحاد این مملکت است بلکه در مقابل کشورهای خارجی. کشورهایی که با دید وسیع و دقیقی ناظر بر جریانات و افعال ما هستند یک پندیده بسیار عالی اجتماعی تلقی شده و نتایج آنقدری چشم گیر و قابل توجه بوده که سعی شده است بعنوان سرمشق و نمونه در سایر کشورها بحرحه اجرا در پیید (صحیح است) اصولا باید دید که منظور از انقلاب چیست؟ انقلاب را اگر بخواهیم تعریف کنیم باید بگوییم انقلاب در یک جامعه بمفهوه شکستن سنتها. بمفهوه شکستن آداب و رسوم است که با جمع اجتماعی و اقتصادی و سیاسی آن جامعه سازگار نیست و تاگزیر است آن جامعه برای اینکه نتواند خود را در شهره ترقی بیندازد تغییراتی در این اصول بدهد این انقلاب با بصورت انقلاب سفید است یا بصورت انقلاب سرخ یا کشورهایی که نتوانند

هران روشن بین و روشنفکری داشته باشند کشورهایمانی که مردمان آن جامعه بتوانند نیکو بود خود را خوب تشخیص بدهند و بتوانند زمان خود را خوب درک کنند اینها همیشه دست به انقلاب سفید میزنند و معمولا انقلاب سرخ در مدتی بروز میکند که دیگر گونهای بسیار عمیق باید بوجود بیاید و با در این دیگر گونها تمام ملت و تمام مردم همگام و یکنه با رهبران انقلاب نیستند. انقلاب سفید ایران هدف بزرگ و عالی خود را بملت ایران نشان داد و آن عبارت بود از زمین عدالت اجتماعی. تأمین رفاه اجتماعی تسوی حقوق و ایجاد آزادی و مشارکت کلیه مردم در انجام امور کشور. رهبر بزرگ انقلاب ایران نه تنها با یک دید کشوری به این مسائل نگاه میکردند بلکه با یک دید جهانی که مکرر شاهد و ناظر بوده ایم با یک دید جهانی و جهانی به این مسائل که مورد علاقه یک اجتماع باید باشد گد میگردند (صحیح است) همین چند روز پیش بود در زمین خدمتگزاران. شاهنشاه آریا مهر فرمودند. بلکه ما خود گرفتاریهایی داریم ولی وظیفه ماست که امروز به کمک بیافرا بنشاییم این نمونه یک فکر بلند و یک حس انسان دوستی و بشر دوستی و کمال شرف و انسانیت را رهبر بزرگ است (صحیح است) ما هیچوقت مسائل در چهار چوب و دیواره خانه خود مطالعه نکرده ایم و همیشه رهبر عالیقدر این مملکت مسائل را با یک دید جهانی گد کرده اند انقلاب سفید ایران نتایج اقتصادی. نتایج اجتماعی و نتایج سیاسی بسیار پر بهائی برای ملت ما خود آورد اصل اول انقلاب که الغای رژیم ارباب و رعیتی بود ما را امروز به سمتی کشانیده که می توانیم از فوای معنوی و قوای جسمی افراد و کشاورزان این مملکت در این طبقه بهره برداری بکنیم. مشارکت کارگران در سبب کارخانجات بر میزان فعالیت و نتایج حاصله از صنایع و بند. ملی کردن جنگلها. این منبع بزرگ ملی را در اختیار ملت قرارداد و امروز میتوانیم با اصول صحیح از بهره برداری کنیم. ایجاد سپاه انقلاب. سپاه ترویج آندانی. سپاه بهداشت. سپاه دانش اینها اصولی است که شاید بزرگترین و بالاترین قدمی است که انقلاب سفید در راه ارتقاء سطح زندگی و فکری و بهداشتی و

دانش طبقات محروم اجتماع ما برداشته است. چند روز پیش یکی از همکاران عزیز بمن تلفن کرد و گفت یکی از دانشجویان ایرانی که در یکی از دانشگاههای خارج کار می کند مشغول نوشتن تز دکتری خود است. از طرف آن دانشگاه باین دانشجو تکلیف شده که باید بایران برود و مدت سه ماه مطالعه کند و تز خودش را روی سپاهیان انقلاب ایران تهیه کند. هدف دانشگاه این است که بتواند با استفاده از این تز و با استفاده از نتایج حاصله از کار سپاهیان انقلاب این مسئله را در کشورهای در حال رشد در سایر کشورها نیز رواج بدهد و بتواند هادی آنها قرار بگیرد. من واقعا احساس غرور و افتخار کرده ام که کشور ما که همیشه مشغول تمدن بوده و پرچمدار فرهنگ در جهان بوده در این مرحله هدایت و ارشاد رهبر خود توانسته است تری را پیاده کند که کشورهای مترقی جهان بعنوان سرمشق و نمونه از این تریاد میکنند و علاقمندند بتوانند در مناطق دیگر آنها را بمرحله اجرا در بیاورند و این باعث کمال افتخار هر ایرانی است (صحیح است) انقلاب سفید ایران گذشته از نتایج اقتصادی که برای این مملکت بسیار آورد یک نتیجه بزرگ و معنوی که بالاتر از تمام نتایج اقتصادی است برای این مملکت بوجود آورده شد که همه و آقایان انتظار داشته باشند از من که یک مهندس کشاورزی هستم بنشینم و نتایج حاصله انقلاب را مثلا در مورد اصلاحات ارضی باملی کردن جنگلها باعدد و رقم ذکر کنم و مباحث کنم که چقدر ما در صوب این مدت از نظر اقتصادی پیشرفت کرده ایم ولی بنده شخصا معتقدم پیشرفت اقتصادی ما هر قدر بالا باشد در مقابل منافع معنوی و روحی و اجتماعی که از این انقلاب بر می آید چیز است (صحیح است) بزرگترین محصولی که ما از این انقلاب بدست آورده ایم آزادی افراد این مملکت است. آزادی فردی است که مسائلی دراز در قید حقیقت و در زیر سبب تعداد معنوی قرار گرفته بودند و شخصیت آنها از بین رفته بود و بی اینها ایجاد شخصیت شده. اینها خود را افرادی آزاد میشمارند و آزادی بزرگترین موهبت و بزرگترین نعمتی است که افراد یک اجتماع می توانند از بهره مند و برخوردار

بشوند (صحیح است . احسن) همه بخاطر داریم که وضع کشاورز های ما به چه حال بود همه ما بخاطر داریم که خواهران ما بعنوان افراد مهجور خیلی معذرت میخواهم اگر این لغت را استعمال می کنیم ولی واقعیت این بود که برای سالیان دراز خواهران و مادران ما در عداد محرومین و مهجورین قرار گرفته بودند و این انقلاب سفید بود که این آزادی را که بزرگترین موهبت بشری است بآنها ارزانی کرد (صحیح است) در هر حال بنده هر قدر بخواهم اطلاع کلام بدهم و هر قدر بخواهم دنبال جملات بالغاتی بگردم که بتواند مفسر احساسات من یا مفسر احساسات ملت ایران نسبت به شاهنشاه ما و رهبر بزرگ انقلاب ما باشد برای من مقدور نیست بنده فکر می کنم شاید بعضی اوقات سکوت یا کم سخن بیشتر بتواند آن احساسات عمیق و احترام شایسته ای را که انسان نسبت بیک مقام و یافردی دارد بیان کند . بنده از طرف خود و نمایندگان محترم و قاطبه ملت ایران باریگر سرتعظیم در پیشگاه شاهنشاه بزرگ فرودمی آورم و از خداوند مسئلت دارم که خاندان جلیل سلطنت ، شاهنشاه بزرگ و والا حضرت ولایتعهد مارا در کف حمایت خود پایدار و محفوظ بدارد (نمایندگان - انشاء الله) . امروز ما قدمهای اولیه ای را در این راه بر میداریم و امیدواریم باز هم با استفاده از هدایت و ارشاد معظم له گامهای بسیار بزرگ و مؤثری بسوی ترقی برداریم (احسن) مسئله دوم که برخلاف مطلب اول شاید موجب کمال تأسف و کمال تکدر همکاران عزیز من قرار خواهد گرفت حادثه ناگوار و متأثرکننده ای است که ظرف این چند روز اخیر روی داد و رفتاری که دولت عراق نسبت به نمایندگان دولت شاهنشاهی ما بعمل آورد فردی را اینان را متأثر و متألم کرد (مؤید امینی - همه از این عمل آنها نفرت دارند) صحیح است بطوریکه خاطر نمایندگان محترم مستحضر است در ساعت ۳ چهارشنبه از طرف وزارت خارجه عراق دبیر سوم سفارت ایران احضار میشود و باو اخطار میشود که ظرف ۲۴ ساعت می بایست مستقر و تعدادی از کارمندان سفارت خاك کشور عراق را ترك کنند ، این مسئله بلافاصله در تهران منعکس میشود دولت و وزارت خارجه از این مسئله آگاه میشوند و فردای

آرروز ساعت ۱۱ صبح از طرف وزارت خارجه دبیر سفارت عراق احضار میشود و ضمن یادداشتی که باو تسلیم میشود دولت ایران با کمال تأسف ابراز میکند در اثر پیش آمدی که روی داده و در اثر تصمیمی که دولت عراق گرفته دولت شاهنشاهی ایران نیز ناگزیر به عمل متقابل خواهد بود بنده در اینجا به دو سه نکته قابل توجه اشاره میکنم . اولاً صرف نظر از این که اتهام دولت عراق نسبت به مشارکت نمایندگان سیاسی ایران در حوادث اخیر عراق مبتنی بر چه اغراض و اجرای چه اصول خاصی است بنده کاری بآن ندارم ، ما همه میدانیم که امروز متأسفانه گروهی بر کشور همسایه و همکیش و بر ملت عزیز عراق حکومت میکنند که قدرت خود را با سرنیزه بدست آورده اند (صحیح است) (دکتر المونی - جلاد و آدمکش هستند) افرادی در این مملکت حکومت میکنند که مورد تنفر فرد فرد مردم عراق هستند (صحیح است) اینها افرادی هستند که عامل و ابادی منابع مختلفی هستند که همیشه سعی میکنند نعل و وارونه بزنند اینها عامل اجرای سیاستها و مقاصدی هستند که همیشه سعی کرده است بین ملل مسلمان تفرقه بیندازد ، تمام سعی ما و تمام سعی پیشوای ما در کنفرانس رباط برای اتحاد ملل اسلامی بکار برده شد ما پیرو قرآن هستیم (صحیح است) و طبق اصول قرآن مسلمانان برادرند . ما همیشه سعی کرده ایم که این دستور آسمانی را بمورد اجرا بگذاریم ولی متأسفانه افرادی که ابادی بیگانگان هستند و ملت عراق امروز بزور و قلداری و سرنیزه حکومت میکنند از این اتحاد ملل از این اتحاد ملل اسلامی می ترسند و همیشه سعی میکنند باتهم زینه هائی با وارد کردن اتهاماتی این اتحاد را بهم بزنند و این اختلافات را بوجود بیاورند ، باری نمیدانم در این جریانات واقعاً چه مسئله حادی مطرح بود آیا ما دو کشور در حال جنگ بودیم که در ساعت سه بعد از نصف شب دبیر سفارت ایران به وزارتخانه احضار بشود و نظر دولت عراق مبنی بر ترك خاك عراق ظرف ۲۴ ساعت به او اعلام میشود گرچه این مهلت ۲۴ ساعته بوده ولی با توجه به ساعت اعلام عملاً ده ساعت بیشتر فرصت برای ترك خاك عراق نبوده است اینها را ساعت سه بعد از نصف شب از خواب بیدار

میکند و می آورند به وزارت خارجه و این یادداشت را تسلیم میکنند . دولت ایران میتوانست متقابلاً این عمل را انجام بدهد ولی شرافت ایرانی اجازه این کار را نداد و فردا ساعت ۱۱ با اینکه همان ساعت سه بعد از نیمه شب وزارت خارجه ما از این جریان مستحضر بود ولی فردا ساعت ۲۱ دبیر سفارت را خواست و یادداشت را تسلیم کرد . یعنی با کمال انسانیت ۲۴ ساعت کامل بمأمور سیاسی فرصت میدهد و نخواست ساعت سه بعد از نصف شب نماینده سیاسی عراق را بوزارت خارجه بیاورند . این تفاوت ملتی است که بر آن افرادی حکومت میکنند که انسانیت و عقل و منطق و شرافت و حیثیت بین المللی را رعایت میکنند (دکتر حکیم شوشتری - فرق فرزندان داریوش با اولاد شهرمین است) (احسن) جریان به مینجا ختم نمیشود وقتی هوا پیمای ایران بغداد می رود و آنجا مأمورین سیاسی ما بفروگاه می آیند اولاً هیچگونه مشایعتی از آنها نمیشود و تشریفات سیاسی بین المللی که معمول کشورهای متمدن است درباره آنها انجام نمیگیرد صد نفر از کارمندان سفارت با خانواده و زن و فرزندشان در يك محیط محدودی نگاهداری میشوند و در راه بروی آنها می بندند آیا اینها زندانی سیاسی بودند؟ آیا حیثیت سیاسی يك کشوری اجازه میدهد که با مأمورین سیاسی خارجی به این نحو عمل بشود؟ مدت چند ساعت مأمورین سیاسی ایران را به این صورت نگاه میدارند اما ما چه کردیم؟ در اینجا مأمورین عالیترتبه وزارت خارجه ما در ساختمانی که مخصوص پذیرائی از نمایندگان سیاسی و رجال عالیترتبه کشورهای خارجی است در آنجا با کمال محبت و با کمال ادب پذیرائی و بدرقه شدند با آنها مثل يك برادر رفتار کردند در موقع خداحافظی با آنها دیده بوسی کردند این تفاوت طرز رفتار ما و طرز رفتار مأمورین کشور عراق بود یکی از کسانی که در جریان این مسائل بود از من سؤال میکرد که چرا دولت ایران هم عیناً همان رفتار متقابل را نکرد من گفتم ما چون نجیب زاده ایم (احسن) باید با نجابت رفتار کنیم (مؤید امینی - آنها از نجابت ما سوء استفاده میکنند) ما نباید حکایت استاد کلام سعدی را تکرار کنیم و دندان خود را

بجای دندان آنها بکار ببریم شرافت و حیثیت ایرانی و تمدن ما اجازه این قبیل رفتار را بامأمورین سیاسی نمیدهد ما خود را تابع اصولی میدانیم بنده می پرسم آیا در کجای دنیا حتی در عقب افتاده ترین ممالک دنیا يك چنین رفتار موهنی نسبت بکسانی که باصحنه سازی و اغراض شخصی آنها را منتهم کرده اند انجام میدهند؟ از این بدتر کاردار سفارت ایران در موقعیکه از مشایعت سفیر کبیر ما بر میگردد در جلوه در سفارت با اینکه در اتومبیل سفارت سوار بوده و بر چم ایران روی اتومبیل او نصب بوده او را متوقف میکنند و تمام اتومبیل را بازرسی میکنند کاردار خودش را معرفی میکند او را هویش را نشان میدهد ولی این سربازان و مأمورین معذور هیچ توجهی به این مسائل نمیکنند و از او بازرسی بدنی میکنند اتومبیل را بازرسی میکنند و با يك وضع موهنی با کاردار رفتار میکنند بنده سؤال میکنم آیا زعمای دولت عراق نمیتوانند تا این حد القابای سیاسی را درك کنند که کشور هائیکه بکنوانسیون وین پیوسته اند و خود دولت عراق هم در اکتبر ۱۹۶۳ به این کنوانسیون ملحق شده احترام و ارزشی برای تعهدات خود و امضای خود باید قائل باشند (دکتر پروتو اعظم - امضا کنندگان همه مرده اند) با اینکه دولت ایران تمام اقدامات لازم را بموقع انجام داده و من وظیفه خود میدانم از بیداری وزارت امور خارجه و بیداری دولت در انجام بموقع امور و دقت نظری که در تمام مسائل بکار برده سپاسگزارى کنم ولی در عین حال من جواب یادداشت اعتراضیه دولت ایران را در مورد رفتاری که با کاردار سفارت ایران انجام شده ندیدم آقای معاون وزارت امور خارجه در اینجا حضور دارند بفرمائید دولت ایران در مقابل این عمل چه اقدامی کرد؟ آیا یادداشت اعتراضیه ای برای دولت عراق فرستاد یا نفرستاد؟ ما نیاستی تماماً با تحمل و بردباری رفتار کنیم این حق سیاسی و حق اجتماعی ماست حقی است که تمام دنیا می پسندند و ما باید اعمال کرده باشیم ولی من متأسفانه در روزنامه ها ندیدم اثری از این یادداشت باشد بهر حال چون فرصتم کم است و مجال صحبت برای سایر همکاران باید باقی باشد بعرض خود خاتمه میدهم از خداوند مسئلت دارم که ملت شریف عراق و برادران همکیش عراقی ما را

از شرمسندین. از شرفداره بندهاؤ از شرف کسانی که با قلدری و زور و اجحاف و سرادر کشی و ترور بر این مملکت حکومت میکنند نجات بخشد (احسنت - احسنت).

رئیس - آقای رامید بفرمائید.

رامید - ماهر قدر در موارد و مسائل مختلف با هم اختلاف عقیده و تفاوت سلیقه داشته باشیم در مواردی که جناب آقای رئیس مجلس و جناب آقای مهندس ارفع لیدر اکثریت مطالبی فرمودند در این موارد همه با هم متفق القولیم (صحیح است) مطالب من هم چیزی جز تأیید و در زمینه مذاکرات ایشان نمیتواند باشد (احسنت - صحیح است) فردا مصادف با عید ملی ششم بهمن است معمولا هر يك از ملل اعیادی دارند باید دید که در واقع این اعیاد ملی چیست؟ چرا برای آن جشن میگیرند؟ و از خاطره آنروز بخوشی یاد میکنند وقتی تاریخ را ورق بزنیم میبینیم که برخی از این اعیاد ملل مختلف آنچنان است که قطعاً ما پیشرفت تمدن بشر را میبینیم در حاشیه يك جشن و توفیق عدهای در سرزمین همان روزها برای عده دیگر در سرزمین مجاور یا اصولاً برای هراسان بشر دوست باید روز سوگواری اعلام کرد زیرا در چنین روزی سلطانی موفق شده که فلان توفیق جنگی را پیدا کند و فلان منطقه را به ملک خود ضمیمه نماید خاطره آنسانی این جشن چیست؟ خاطره این جشن اینست که اگر تعدادی با خونریزی و کشتار مسلط شدند عدهای از افراد بشر هم متقابل کشته و اسیر و بدبخت و منهدم شدند پس اینگونه توفیقها اگر خاطرات تعصب و غرور برمی انگیزد از دیدیک بشر واقعی نمیتواند بی نقص و عیب باشد جشن فردای ما چنین جشنی نیست که حاصل آدم کشی و قتل و غارت و جنایت باشد بلکه درباره جشن ششم بهمن باید دید وسیع تری داشت از وقایع روز و از مرزهای ایران از خاطرات خودمان خارج شویم قرنهارا بعقب برگردیم و به بینیم از زمان افلاطون و حتی قبل از آن اگر که اسنادی باقی باشد تمام متفکرین اجتماع تمام خواستاران خوشبختی بشر تمام چندگان نهضت های سیاسی و اجتماعی و در گفته های تمام صاحبان ایده نولژی های اجتماعی چه ریشه ای را پیدا میکنند؟ همه آنها میگویند بیاید بشری ملت با طبقاتی را از فقر نجات بدهید. بیاید

جهد مبارزه کنید. بیاید اسارت و بندگی و بردگی را از بین ببرید. بیاید بی عدالتی را ریشه کن کنید ولی این مبارزه با فقر و جهل و بی عدالتی و ظلم و اسارت همه اش با عبارات مختلف با تفسیرهای زیاد در کتابهای مسطور جز گفتن متأسفانه هیچ راه حلی که منتج به نتیجه ای باشد نشان نداده اند کتاب نویسنده انقلابی ما کسیم گور کی را میخوانیم همه اش بدبختیهای کارگری را تشریح میکند درست مثل مادری که بیماری فرزندش را با گریه و زاری عنوان میکند ولی نمیداند که چه باید کرد تعداد نوشته های نویسنده بزرگ دیگر لئون تولستوی شاید به صدها کتاب رسید که بصورت مختلف در قسمتهای متنوع بدبختی اجتماع را تجزیه و تحلیل کرده مانند پرستاری که بیمار عزیز را نزد طبیب برده و دردهای مختلف او را بتفصیل تجزیه و تحلیل کرده ولی هیچ نسخه علاج مثبتی ارائه نمیدهد دورتر میرویم نویسندگان بزرگی که انقلاب های اساسی مثل فرانسه را بوجود آوردند و لترزان ژاک روسو و امثال ایشان کسانی بودند که تمام عمر با نبوغ خاص خدادادی اجتماع را جستجو کردند زیور و کردند و جز اینکه ملت را به هيجان بیاورند طبقات محروم را به ناراحتیهای خودش واقف کنند شخصاً نتوانستند کار را به نتیجه ای برسانند.

اما اگر این اصول انقلاب شاه و مردم را درست تجزیه و تحلیل و تفسیر و تعبیر کنند ملاحظه خواهید کرد که هر يك از اصول درست برای مداوای کلی از این دردهای بیدزمان قرون امثال فقر بیماری بی عدالتی جهل بردگی و امثال آن عرضه شده و اگر درست عمل شود و بشمر برسد راه حل عملی و بشردوستانه است ولی بشر دارای خصیصتی بس عجیب است همانطور که بزرگترین مصیبت را بعد از مدتی عادت و تحمل می کند به بزرگترین نعمت ها هم که میرسد یا بزرگترین اعجاب روی زمین هم وقتی برایش روشن میشود بعد از يك مدتی با همیت آن آنچنان که باید توجه نمیکند امروز برای همه ما موضوع کشف قوه جاذبه و داستان افتادن سیب نیوتون يك مطلب ساده ای جلوه می کند در صورتیکه تمام صنایع و علم و پیشرفتهای فیزیکی امروز دنیا بر همین اساس مبنی است شاید ۲۰ سال قبل

وقتی صحبت میشد که بشر در ماه می نشیند از این مطلب بزرگتر چیزی بچشم نمیخورد ولی امروز رفتن و نشستن در ماه بمرور برای ما عادی شده اجازه بدهید که اهمیت اصول مضویبه ششم بهمن را برای ملت خودمان با آن سوابق و سنن تاریخی مواجه بودیم به تشابه همان مثالها که عرض کردم هنوز اهمیت آن نیز در مقابل چشم هیچ فردی در روی زمین آنچنان که باید مجسم نشده (صحیح است) مبارزه با جهل با فقر با اسارت و بندگی و بردگی با بی عدالتی بدون يك قطره خونریزی این در تاریخ بشر آن چیزی است که تمام متفکرین اجتماعی بشر چند هزار سال بدنبال آن جستجو میکرد و راه نجات را پیدا نمیکرد و آنها که بقول خود راه حل های علمی پیدا کردند رفتند که با از بین بردن قسمتی از اعضای اجتماع بقیه را خوشبخت کنند و قتل و کشتار و انهدام و خرابی ها که تمام شد تازه متوجه شدند که به هدف خود نیز نرسیده اند.

باز بر میگردیم بگفته رئیس اسبق دولت شوروی استالین مشهور جهانی که گفت علاوه بر مقتولین در طبقات متعم ما برای پیشبرد انقلاب شوروی میلیون ها نفری که از خود انقلابیون کشتیم کشتگانی بود که در جنگ دوم بر ما وارد آمد مقایسه کنید بعد از آنهمه کشتار باین حقیقت رسیدند که برای نتیجه بهتر گفتند که کارگر در سود کارخانه سهم باشد برای اینکه راهشان صحیح و بی نقص نبود (صحیح است) کجای دنیا میشد فکر کرد این ایده این فکر ملکوتی آن چیزی که فکر میکردیم فقط در دنیای فرشتگان ممکن است تحقق پیدا کند پیش بیاید که بگویند هر زارعی مالک واقعی کشتگاه خود باشد مبارزه با جهل و با بیماری با بی عدالتی با عقب افتادگی همه اینها را شما در اصول کار سپاه دانش سپاه بهداشت خانه انصاف سپاه ترویج به بهترین وجهی می بینید در چینی که جوانان لایق وطن اگر بر همه دنیا بناچار صنعت جنگ را برای دفع کشور خود تعلیم میگیرند برای بنیانی و شفای هموطنان و ترقی و آبادی کشور هم جهاد می نمایند پس ما چنین روزی که خاطره آن بیش از هر فتح و ظفیری فقط معاد و خوشبختی ملت را در برداشته جشن می گیریم یقین بدانید که نسل های آینده بیش از ما با همیت این اصول واقف خواهند شد

(صحیح است) هر چند در جلو برویم بیشتر متوجه خواهیم شد که مفاهیم دنیائی این اصلاحات در اجتماع دارای چه ارزشی است در اصول روانکاوی برای پیدا کردن علل و ریشه عمل و اقدام هر کس سوابق زندگی بیوگرافی و طرز تفکر و احساس و اندیشه و طبیعت آن شخص را مطالعه میکنند ما هم باید این اصول انقلاب را ثمره احساسات طبیعت طرز تفکر آنچه که دید زندگی از نقطه نظر شاهنشاه از ابتدای طفولیت و جوانی تا امروز بوده ورق بزنیم تأثر خاطر ایشان را در يك نبعثاتی تألم ایشان را در هر گونه ناراحتی افراد ملت با طبقات مختلف مطالعه کنیم ما کتابهایی که مجموعه طرز فکر و سخنان و نوشته های ایشان است ملاحظه کنیم آنوقت طرز فکر و احساس و دید و نظر ایشان را درباره مملکت و ملت و افراد بشر بیشتر متوجه میشویم و می بینیم در واقع آرزوی افلاطون بر اینکه هر يك ملت یا رئیس يك مملکت باید يك دانشمند خردمند با احساسات بشردوستی فوق العاده باشد بطور استثنائی در سرزمین ما تحقق یافته.

اما بعد از اشاره به بانی انقلاب سفید و اصول آن که عرض شد آنچه راجع به نحوه اجرای آن بدست متصدیان است بحثی علیحده داریم که در موقعیت دیگر با هم مفصل صحبت خواهیم کرد (احسنت) اکنون یکدل و یک زبان با عرض سپاس فراوان از صمیم قلب همه ما سلامت و سعادت و توفیق روز افزون چنین رهبر عزیز و انسان طرفدار انسانیت را از درگاه خداوند لایزالی که قدرت هستی بدست توانای اوست مسئلت می نمایم.

امام مطلب دیگر که جناب آقای مهندس ارفع اشاره کردند پیرامون وقایع چندروزه ای که بین کشور عزیز ما و دولت موقت همسایه ماعراق پیش آمده در اخبار منتشره از طرف دولت عراق چنین بود که از طرف دولتهای دیگر از جمله ایران در کشور عراق وقایعی بوقوع پیوسته البته يك نگاهی به مجموعه اخبار جراید کشورهای مختلف دنیای کثرت های عربی که در مورد عراق منتشر شد این حقیقت منعکس است که تعداد افرادی که بزور سر نیزه بر میگردم عبارت از اصلاح می کنم تعداد افراد بی دینی که بزور سر نیزه بر ملت مسلمان عراق حکومت دژ خیمی میکنند برای کشتار دسته جمعی و در حقیقت بدون محاکمه صدها فرد دیگری

که از همکاران سابق یا طرفداران ملت این بهانه‌ها را عنوان کرده‌اند (صحیح است) اشاره من به بی‌دینی هیئت حاکمه دژخیم صفیان عراق بر اساس مرا مانده و تئوری حزب بعث فعلی عراق است که اگر نوشته‌های تئورسین آنها را مطالعه کنیم می‌بینیم اساس حزب بر عدم وجود خدا و عدم اعتقاد بدین اسلام پایه‌گذاری شده (صحیح است) بنابراین این افراد برای کشتار عده دیگری از عراقیها این مطلب را عنوان کردند که دولت ایران برای سرنگون کردن حکومت آنها مداخله داشته درحالیکه از فرموده شاهنشاه سیاست خارجی کشور ما که بدین اعلام گردیده عیناً قرائت می‌کنم چنین است (خطوط اصلی سیاست بین‌المللی ایران، ما در ایران سیاستی را در پیش گرفته‌ایم که با آن سیاست مستقل ملی می‌گوئیم و اصول آن عدم دخالت در امور داخلی کشورهای دیگر و همزیستی مسالمت آمیز است) این مطلبی نبود که من از بین آن مطالب جدا کرده باشم و بخوانم همانطور که عرض کردم سرفصل سیاست شاهنشاهی است بنابراین این کذب محض قبلاً روشن بود که گفته این افراد بنام دولت در عراق يك بهانه‌ای پیش نیست ولی اجازه فرمائید مطلب دومی از فرمایشات ملوکانه که مستقیماً مربوط به سیاست مانست بکشور عراق است قرائت نمایم و آن چنین است (نسبت بعراق همسایه دیگرمان مابترین احساسات را داریم نسبت بملت برادر و مسلمان عراقی و از جانب ما همیشه دست دوستی بطرف آنها دراز بوده است و آنها همیشه این دست دوستی را برابر خود خواهند دید) این سیاستی بود که دولت شاهنشاهی ایران نسبت بعراق ابراز داشته است اما پیرامون مطالبی که جناب آقای مهندس ارفع فرمودند نکته وجود دارد من بنام نماینده‌ای از ملت ایران توجه دولت را جلب می‌کنم البته آنچه که لازمه حیثیت ملت ایران در مجامع بین‌المللی بود از لحاظ ادب و منانت حفظ کردید مورد تأیید ماست ولی برای خاتمه دادن باین رویه مبتذل جلادان عراقی از شما قاطعیت بیشتری می‌خواهیم (احسن)

مقابله کردن دویادداشت یکی آنکه این افراد بنام دولت عراق بشما اعلام کردند یکی آنکه از طرف وزارت خارجه ایران جواب داده شد من چنین نحوه فرستادن سفیر ایران از عراق و نحوه بدرقه سفیر عراق از ایران بهترین نمودار منانت

تمدن و قدرت از طرف ما چنین مجسم ضعف و استیصال بی‌دینی و توحش از طرف آنهاست ولی جناب آقای معاون وزارت خارجه تمام این تراکتهاشان سیاسی مارابلاً میبرد اما دولت ما تنها مریب اخلاق نمیتواند باشد باید خواسته ملت ایران را به این افراد بفهمانید (صحیح است) درست است که مات مسلمان ایران نمیتواند بسرنوشت برادران مسلمان عراقی که هر روز بدست این افرادی که منکر خدا و اسلام هستند و بزیرتیغ میروند بی تفاوت باشیم شما چرا از سازمان ملل نمیخواهید که اجازه بدهند خبر نگاران چه از ایران و چه از سایر کشورها بروند ببینند که در عراق و بغداد به مسلمانان و خاصه شیعیان چه میگذرد (دکتر العوتی - جنایت و آدم‌کشی) عیناً همان (البلخانی پور - اینها روی شمر و یزید را سفید کردند) البته تمام افراد ایران در مورد سیاست خارجی ایران که الهام از نیت شاهنشاه بزرگ ماست یکدل و یکزبان هستند (صحیح است) و از دولت خواستار قاطعیت بیشتری میباشند.

رئیس - آقای بزشکپور بفرمائید.

بزشکپور - دوستان گرامی . همکاران ارجمند جناب آقای مهندس ارفع و جناب رامبد پیرامون دو مسئله اساسی مطروحه در روز توضیحاتی را بیان داشتند بدیهی است از آنجا که این هر دو مسئله از مسائل بسیار مهم و اساسی مربوط بملت و سرزمین ما است ایجاب میکند که من هم از سوی گروه پارلمانی حزب پان ایرانیست مطالبی را بعرض همکاران گرامی برسانم ما در یامداد فردا سالروز انقلاب شاه و مردم و روز تاریخی تصویب ملی را بر پا خواهیم کرد این روز بزرگ تنها با خود بادها، خاطرات و حوادثی را ندارد که در سینه سالهای گذشته قرار گرفته باشد و ما بعنوان يك حوادث و خاطرات گذشته از آن یاد کنیم و آنرا گرامی بشماریم بلکه بنظر من آن حادثه بزرگی که در روز ششم بهمن ۱۳۴۱ رخ داد سر آغاز يك فصل و قرن بزرگ تاریخی است که همواره میبایست راهنمای کوششهای ما و تلاشهای ما در قسمت اجرای آرمانها و هدفهایی باشد که برپیشانی آن جنبش بزرگ نقش بسته است بی‌گمان همه همکاران گرامی یا کسانی که بهر حال در آنروز ششم بهمن ۱۳۴۱ در ایران بودند آن

صفحه‌های حماسی و شورانگیز را بخاطر دارند که وقتی شاهنشاه اصول نخستین انقلاب را با مردم در میان گذاردند و از مردم خواستند که با شرکت در تصویب ملی نسبت به این اصول اظهار نظر کنند گروهها گروه مردم کارگران کشاورزان . کارمندان از دل شهرها و روستاها بسوی صندوق‌های رأی حرکت کردند من خود بخاطر دارم که آنروز تهران و بی‌گمان همه شهرستانهای دیگر غرق در شور انگیزترین همکارها و همگامهای مردم بود (صحیح است) برای چه و اینکه اصول این انقلاب مهم و تاریخی است انقلاب شاه و مردم را گرفت پس از آنروز مهم و تاریخی بود که شاهنشاه فرماندهی شاهنشاهی ایران با احساس يك رسالت بزرگ تاریخی تمام قطعه‌های ضعف و نارسامانیها را شناختند . راههای انجام يك تحول اساسی و دگرگونی اساسی را دریافتند مقاومتهای سازمانهای دیرین حاکمه . سنگرهای ارتجاع فئودالیسم را شناخته بودند و تنها راه را در این دیدند که این آرمانهای بزرگ ملی و هدفهای رستاخیز شاهنشاهی ایران را در قبال مقاومتهای بیهوده سازمانهای حاکمه با مردم در میان بگذارند (صحیح است) و از مردم بخواهند که آیامیخواهند این دگرگونی و تحول و انقلاب بوقوع پیوند یابند . از مردم بپرسند که آیامیخواهند از فئودالیسم ارضی از رژیم منحوس ارباب و رعیتی خلع ید بشود یابند . از مردم بپرسند که آیا میخواهند زنجیرهای اسارت و بندگی را از دست و پای خود بردارند یابند . چون دستگاههای حاکمه . فئودالها که در سنگرهای گوناگون اجتماع نشسته بودند در برابر این تحول و دگرگونی مقاومت میکردند بطور قطع این حادثه در تاریخ ملتها بمانند است (صحیح است) که در خشانترین آرمانهای انقلابی از سوی رهبر و رئیس مملکت مطرح بشود سازمانهای حاکمه مقاومت بکنند و بعد رهبر و رئیس مملکت از مردم باری و کمک بخواهد در آنروز ششم بهمن مردم مین ما عمق و زرفای این واقعه و آنچه را که شاهنشاه با آنها در میان گذاشتند دریافتند (صحیح است) و این است که میلیونها مردم بپاخاستند و بحرکت آمدند و پهای صندوق‌های رأی رفتند و به آنچه که شاهنشاه پرسش کرده بودند

پاسخ آری گفتند و گفتند ما میخواهیم که این انقلاب و این تحول بوقوع پیوندد پس انقلاب شاه و مردم آغاز شد شاه و مردم در کنار هم بسوی تحول بزرگ حرکت کردند ولی همچنانکه همیشه همکاران گرامی باین نکته اساسی اشاره کرده‌ایم این انقلاب و این تحول انقلابی که از این تاریخ ایران از این آئین شاهنشاهی ایران و با توجه پرسالت‌های نژاد ایرانی آغاز شد این انقلاب هرگز يك انقلاب موقتی و سطحی و جزئی و جنبی نبوده و نمیتوانست باشد انقلاب يك انقلاب همه‌جانبه است انقلاب انقلابی است برای ایجاد ایرانی نیرومند . ایرانی بزرگ . بنیانگذاری يك زندگی پراز سرافرازی برای این ملت و برای این سرزمین . برای اینکه ما بسازیم آینده‌ای را آقای معاون وزارت امور خارجه که دیگر يك حکومت یاغی تواند در بغداد سفیر شاهنشاهی ایران را اخراج کند (صحیح است) برای اینکه ما بتوانیم آن شکوفائی را جامعه و ملت و سرزمین مان بدهیم که مثل سده‌ها و هزاره‌های گذشته مدافع آئین انسانی و حقوق انسانی در این منطقه از جهان باشد کما اینکه مادر این راه هستیم (صحیح است) بهمین مناسبت است که انقلاب شاه و مردم تنها در يك سطوح مسائل اقتصادی یا ارضی پایان پیدا نکرد بهمین مناسبت است که وقتی گردونه انقلاب به پیش رفت رهبری انقلاب در يك هنگام دیگر اصل مهم سیاست انقلاب را که در اصل پند و اندرز برای جامعه بشری بود اعلام کردند که همان اصل سیاست مستقل ملی بود (صحیح است) اصل سیاست مستقل ملی آئین سیاست مستقل ملی از آن اصول انقلاب است از این قبیل رسالت‌های ملت ایران . نژاد ایرانی و شاهنشاهی ایران است که نه تنها از نظر زندگی ملت ایران بلکه از نظر روابط سیاسی ملت‌ها در پهنه جهانی به جنگ با هر نوع تجاوز و به جنگ با هر نوع استعمار و به جنگ با هر گونه سیاست بردگی رفته است (صحیح است) بنابراین ما گذشته از اینکه سیاس بیدریغ خود را نسبت به آغاز چنین تحولی بزرگ همانطور که عرض کردم تنها سر آغاز يك تحول اقتصادی نبود نیست تنها سر آغاز يك تحول اجتماعی نبود و نیست بلکه سر آغازیست برای ایجاد يك فصل جدید تاریخ ما باید

اصول انقلاب اجتماعی ایران را دو این مفهوم درک کنیم باید اصول انقلاب شاه و مردم را در این آئین بشناسیم که بعد از دهه های بسیار یکبار دیگر شاهنشاهی ایران قیام کرد قیام کرد برای ساختن یک عصر جدید برای ساختن یک قرن جدید تاریخی. برای زدودن همه آثار ناپسند گذشته برای ایجاد یک قرن پراز نیرومندی و پراز آزادی و پراز سرفرازی و سربلندی و ایجاد امکاناتی برای ملت ایران که بتواند رسالت های خودش را در جهان ایفاء کند و سپس راستین سربازان انقلاب به رهبر انقلاب و به آرمانهای انقلاب این است که براساسی انقلابی اندیشه کنند انقلابی گام بردارند و انقلابی مبارزه کنند (صحیح است) من اطمینان دارم آنچه رهبر انقلاب از همه ما میخواهد آنچه شاهنشاهی از همه ما میخواهند آنچه اصول انقلاب از ما میخواهند اینست که انقلاب را در آن مفهوم عمیقش دریابیم و استوار و انحراف ناپذیر قاصد و انقلابی در راه اجرای اصول انقلاب گام برداریم همکاران گرامی هر یک در سنگرهای درجه های انقلاب نشسته ای چه نهیکه امروز سطوح اجرائی زادر اختیار دارند چه نهیکه بعنوان گروه های اقلیت هستند اینها هر یک سنگر های انقلاب ملت سیاس راستین مانست به انقلاب این است که براساسی در این سنگرها سرباز های مجاهد و کوشنده ای باشیم (صحیح است) و این نکته دیگر نکته ای که تازه نیست مسئله ای که تازه نیست و آن آنجا که بخاطر داریم در این دوره که مذاقتنا داشتیم در حضور همکاران گرامی باشیم نسبت باین مسأله من میخواهم بگویم که نسبت به مسئله روابط میان دولت شاهنشاهی ایران و دولت عسقلق من میخواهم عرض کنم نسبت به مسئله ای که بنام مسأله عراق در این منطقه وجود دارد چون من هر چه که بررسی و اندیشه میکنم چه بر اساس اصول و مقررات بین المللی چه بر اساس اصول و مقررات حقوق داخلی من به مفهوم قانون اساسی دولتی بنام دولت عراق نمی بینم (صحیح است) مسئله اینست که ما باید ابتدا در یک بررسی صحیح و درست این موضوع را بشناسیم من دولتی بنام دولت عراق نمی بینم مسأله ای هست بنام مسأله عراق منطقه ای ناامن ایجاد کردند سوابق تاریخی آن مشخص است دلایل و جهاتش مشخص است اینها را بارها عرض کردم پنجاه سال پیش از آن توطئه

نمیگذرد که در این منطقه از جهان یک اقلیتی را استعمار به جبر و زور بر اکثریت مردم این منطقه مسلط و حاکم کرد و اسم این پدیده استعماری را گذاشتند دولت عراق بر اساس اصول مقررات بین المللی بر اساس تعاریف حقوقی بر اساس اصول و ضوابطی که همه بان معتقد هستند نخستین شرط برای اینکه یک دولت از نظر مقررات داخلی وجود داشته باشد اینست که باید منکی بر آراء و تمایلات مردم آن منطقه باشد از زمان ایجاد این پدیده استعماری چنین اصلی نه تنها رعایت نشده بلکه اصولا ایجاد دولت عراق به کیفیت و به شکل کنونی ناقص این اصل و ناقص اصول و مقررات دیگر بوده است و ما این مسائلی را که می بینیم همچنان بیایی از ۵۰ سال پیش تا کنون در این منطقه ادامه دارد ناشی از اجرای این سیاسی است که ناقص این اصول کلی است در یک منطقه ای که از نظر نژادی اکثریت این منطقه غیر عرب هستند در یک منطقه ای که از نظر مذهبی اکثریت مردم شیعی مذهب هستند در این منطقه حکومت را بیک اقلیت به جبر و زور دادند که هیچ نوع پیوند اساسی با اکثریت مردم این منطقه ندارند بدیهی است این توطئه و دسیسه برای این بود که در این قسمت از آسیا یک کانون ناامن ایجاد بکنند یک کانون توطئه ایجاد بکنند یک کانونی ایجاد بکنند که استعمار هر وقت خواست با دست جنایتکاران حکومت برنامه های خودش را در این منطقه اجراء کند (صحیح است) من در اینجا بعنوان یک نماینده مجلس شورای ملی ایران این نکته را عرض میکنم که تنها دولت ایران نیست که از این حکومت این ناپسندانی ها را می بینند اکثریت مردم عراق زجرها و شکنجه های بیشتری می بینند این مسأله یک مسأله اساسی است و واقعا من تعجب میکنم چرا مراجع بین المللی چرا سازمان ملل متحد چرا ارگانهایی که بنام دفاع از حقوق انسانی ایجاد شده اند در برابر این چنین فجایعی در برابر یک چنین جنایاتی ساکت نشسته اند چرا در روزی که اگر ۲۰ تا سیاه را بکشند موضوع مطرح میشود منعکس میشود ولی پنجاه سال است در عراق قتل عام است این یک واقعیت است و این مراجع من نمیدانم چرا خاموشند و کار با بنجا کشیده است که امروز عواملی باین

کیفیت چنین جنایاتی را مرتکب میشوند آن از نظر مقررات داخلی از نظر مقررات بین المللی عامل حکومت های عراق بخصوص حکومت های پس از کودتا را در نظر بگیرید ملاحظه بفرمائید بکدامیک از مقررات بین المللی پای بند بوده اند بکدامیک از مقررات و میثاقهای بین المللی وفادار بوده اند پس من براساسی در یک جمله خلاصه میکنم حکومت عراق نمیخواهم بگویم حکومت عراق باید بگویم حکومت بغداد چون خوشبختانه امروز این عده جز در بغداد آنها در پناه خون و آتش در دیگر جاهای عراق حکومت و تسلط ندارند (صحیح است) این حکومت بغداد در یک حکومت بی اغی و ضغی چیز دیگری نیست دولت است بمانند یک عده ای هستند که در پناه سلاح و مسلسل سرگردن را میگیرند قتل عام میکنند مرتکب جرایم بسیار میشوند چنین فتنون و پدیده های زانیشود گفت دولت چون این مردم پیوند دارد و نه با مقررات بین المللی پیوند دارد بحاکمیت ظالمه اش بر بغداد مبنی بر اصول قانونی است هر کس صبح از خواب برخاست چند تا اسلحه بندیشتر داشت چندتا شوشکه کش بیشتر داشت این میاید بنام دولت عراق در بغداد حکومت میکند اقدامات اخیر را ملاحظه فرمائید در تاریخ بی سابقه است این جنایات را بعقیده من هیچ مؤسسه ای که بنام دولت باشد مرتکب نمیشود شرح محاکمات را فکر میکنم خواندید محاکمات که چه عرض کنم طرف یکساعت (یکی از نمایندگان - ۴۵ دقیقه) رئیس دادگاه کسی است که خود رئیس سازمان امنیت عراق است می نشیند آنجا اینها خبرهایی است که خودشان پخش میکنند محاکمه میکنند اشخاصی را میورند محاکمه انجام میشود و بعد هم تیرباران یا چوبه در عجب است کسانی را که آوردند بعنوان شرکت در کودتا باصطلاح محاکمه و تیرباران کردند یکسال است که در زندان بعضی های عراق بودند این مسائل و البته بعقیده من از چنین جماعتی جز این نمیشود انتظار داشت که اینها بکنند بین المللی را درک کنند اصول و مقررات بین المللی را شناسند بنابراین این مسائل یک مسائل موقتی و آنی است این مسائل صرفا یک مسائل مربوط به امنیت اینها است مسائل مربوط به این منطقه است ما و دیگر ملت های این

منطقه نمیخواهی مردم عراق باید این مشکلی را در این منطقه بوجود آورده اند بعنوان یک کانونی از ناامنی مداوم شناسیم که سیاستهای استعماری در منطقه آسیایی بوجود آورده اند مسأله را باید از این دید بررسی کرد پیش بینی این مسائل میشد پیش بینی مسائل دیگر هم میشود آن روزی که هزاران نفر از ایرانیان را از خانه و کاشانه خود آواره کردند و این اقدام ضد انسانی را کردند اقدامی را که ناقص همه مقررات و میثاق های بین المللی بود انجام دادند من در همینجا مسأله را عنوان کرده جناب آقای گودرزی تشریح داشتند عرض کردم که ملت ایران و حتی مردم عراق میخواهند تمام ملت های آسیایی میخواهند در مقابل این ضمه و جور و قانون شکنی ها عکس العمل شدیدتر نشان بدهیم متأسفانه ...

رئیس - آقای پزشکپور وقت شمتا شد.

پزشکپور - متأسفانه یک سلسله اقداماتی در حد تعارفات دیپلماتیک اکتفا شد صحنه هایی که در عراق میگذرد همکاران عزیز غم انگیز است بطوریکه اگر برای شما بیان کنم بی گمان تأثیر عمیق برای شما دست خواهد داد خبرهایی داریم گزارش هایی رسیده است که زن ها و بچه ها را در تنور ها میسوزانند (صحیح است) گروهی از این اسامی را ما در خاک و خون چندی پیش درج کردیم تنها یک گناه یگانه اینکه کرده هستند شیعه ها را بگوشه های زندان میبرند روحانیون را به شلاق می بندند به اماکن مقدسه بی احترامی می کنند انواع جنایات را مرتکب می شوند غرض اینست که باین مسائل نمیتوانیم و نباید بی تفاوت باشیم (صحیح است) این اقدامات درست این اقدامات دیپلماتیک قابل تقدیر و قابل تحسین است ولی نباید هیچ قدرتی اجازه پیدا کند از هیچ کجای جهان آنجا که درفش شاهنشاهی ایران در حرکت است درفش ملی ایران در روی ماشین کار دار سفارت ایران در اهتر از است جنوی ماشین را بگیرد و آنطور بی احترامی و هتک حیثیت بکند (صحیح است) من نمیدانم از کجا باید بخواهیم از همه مقامات مسئول میخواهیم ملت ایران آماده است ما آماده ایم (صحیح است) دوشادوش شانه به شانه هم و میلیون ها ایرانی آماده حرکت است شما هر کجا که می خواهید ما را ببرید برای پاس درفش مان با جان و دل

میآیم باجان و دل میآیم و مبارزه می کنیم این را باید بدانند بکروزی این مفهوم و این واقعت را باید حس کنند که دیگر ملتی که موجودیت خودش را شناخته اجازه نخواهد داد که یکعده افراد قداره بندویاغی و طاغی چنین بی حرمتی نسبت به ما کنند (صحیح است) من فکر میکنم همه مجلس شورای ملی بناهملت ایران تقاضای اقدام جدی و اساسی نسبت باین مسأله را دارند (احسن-احسن)

۳- تصویب صورت جلسه

رئیس - نسبت به صورت جلسه یازدهم دی ماه که توزیع شده است نظری نیست؟ (اظهاری نشد) صورت جلسه تصویب میشود.

۴- بیانات آقای محمد گودرزی معاون وزارت امور خارجه راجع به وقایع اخیر کشور عراق

رئیس - وارد دستور می شویم آقای گودرزی فرمایشی دارید بفرمائید.

محمد گودرزی (معاون وزارت امور خارجه) قبل از اینکه جواب سؤال نماینده محترم را عرض کنم لازم میدانم بعضی برسانم:

نمایندگان محترم بخوبی از جریان وقایعی که در چند روز اخیر اتفاق افتاده مستحضر میباشند و اطلاع دارند که در این جریان دولت شاهنشاهی تا چه حد رعایت نزاکت و اصول و موازین بین المللی را نموده است.

نمایندگان محترم میتوانند اطمینان داشته باشند که در مورد جریانات اخیر دولت شاهنشاهی کلیه اقدامات لازم را معمول داشته و در آینده نیز آنچه مصلحت و مقتضی باشد انجام خواهد داد.

در حال لازم به تذکر است همانطوریکه بارها اعلام گردیده با توجه باینکه دولت شاهنشاهی همواره اصل عدم مداخله در امور داخلی سایر کشورها را که یکی از اصول سیاست خارجی ایران است محترم شمرده ساختگی و مسخره بودن اتهامات ناروای نسبت داده شده و مطالبی که عنوان گردیده و با اظهار شده کاملا مشهود و عکس العمل آن در جرایم داخلی و خارجی و محافل بین المللی مؤید این مطلب میباشد.

امادر مورد سؤال نماینده محترم باستحضار میرساند که درباره رفتار مخالف نزاکت دیپلماتیک و

مصونیت سیاسی و مغایر با موازین بین المللی مأمورین عراقی با کار دار سفارت شاهنشاهی ایران در بغداد یادداشت اعتراض شدیدی بسفارت عراق در تهران و وزارت خارجه عراق در بغداد تسلیم گردیده است.

که اینک متن یادداشت را باستحضار نمایندگان محترم میرساند: بعد از عنوان:

بموجب گزارش واصله در تاریخ ۸/۱۱/۲۸ در حدود ساعت بیست و سه موقعی که آقای مجید مهران کاردار سفارت شاهنشاهی در بغداد با اتومبیل سفارت دارای شماره سیاسی و پرچم شاهنشاهی ایران از فرودگاه بغداد عازم سفارت شاهنشاهی بوده مأموران مسلح عراقی اتومبیل را متوقف و مورد بازرسی قرار داده اند و حتی مانع شده اند که آقای کاردار پیاده سفارت برود. پس از ده دقیقه توقف و کسب اجازه از مافوق خود رفع ممانعت نموده اند.

وزارت امور خارجه شاهنشاهی ضمن اعتراض شدید باین عمل مأموران عراقی که مخالف نزاکت دیپلماتیک و موازین بین المللی و مقررات کنوانسیون وین میباشد خواهشمند است دستور داده شود مأموران خاطی را تنبیه نموده و ترتیبی اتخاذ گردد که از تکرار این گونه اعمال خودداری شود.

۵- طرح گزارش شور اول کمیسیون دادگستری راجع به الحاق يك تبصره بماده ۴ قانون تملك زمينها برای اجرای برنامه های شهرسازی مصوب سال ۱۳۳۹

رئیس - گزارش شور اول الحاق يك تبصره بماده ۴ قانون تملك زمينها برای اجرای برنامه های شهرسازی مطرح است قرائت میشود.

(بشرح زیر قرائت شد)

گزارش شور اول از کمیسیون دادگستری بمجلس شورای ملی

کمیسیون دادگستری در جلسه ۳۰ آذر ماه ۱۳۴۸ با حضور آقایان صادق احمدی معاون وزارت دادگستری و مهندس بدیع معاون وزارت آبادانی و مسکن شور اول لایحه شماره ۴/۴۰۶ - ۱۳۴۸/۹/۱۲ دولت راجع به الحاق يك تبصره بماده ۴ قانون تملك زمينها برای اجرای

برنامه های شهرسازی مصوب سال ۱۳۳۹ را که بشماره ۱۰۲۷ چاپ شده است مطرح کرد و با اصلاحاتی بشرح زیر بتصویب رسانید.

اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

لایحه قانون الحاق يك تبصره بماده ۴ قانون

تملك زمينها برای اجرای برنامه های شهرسازی

مصوب سال ۱۳۳۹

ماده واحده - تبصره زیر بماده ۴ قانون تملك زمينها برای اجرای برنامه های شهرسازی مصوب سال ۱۳۳۹ اضافه میشود.

تبصره - در صورتیکه مالکیت ملك به نحوی از اجزاء متنازع فیه باشد و یا بجهاتی از قبیل رهن یا بازداشت ملك انتقال آن بدولت ممکن نباشد پس از اتمام بهای عادلانه ملك بر اساس ضوابط مذکور در این قانون بمیزان و مساحت مورد تملك بصندوق ثبت، اداره ثبت اسناد و املاک سند مالکیت جدیدی بنام سازمان تملك کننده صادر و تسلیم خواهد کرد. بهای ملك پس از احراز مالکیت ملك در مراجع صالحه و یا رفع مانع از ملك بدیحق پرداخت و اسناد قبلی حسب مورد اصلاح یا باطل خواهد شد.

مخبر کمیسیون دادگستری - دکتر وفا

گزارش شور اول از کمیسیون آبادانی و مسکن بمجلس شورای ملی

کمیسیون آبادانی و مسکن در جلسه ۹ دیماه ۱۳۴۸ با حضور نمایندگان دولت شور اول لایحه راجع به الحاق يك تبصره بماده ۴ قانون تملك زمينها برای اجرای برنامه های شهرسازی مصوب سال ۱۳۳۹ را که بشماره ۱۰۲۷ چاپ شده است مطرح کرد و اصلاحات کمیسیون دادگستری را در این مورد عیناً بتصویب رسانید.

اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد. مخبر کمیسیون آبادانی و مسکن - مهندس عطائی رئیس - کلیات لایحه مطرح است نظری نیست؟ (اظهاری نشد) نسبت برود در شور ماده واحده رأی میگیریم خاصها و آقایانیکه موافقت خواهش میکنم قیام

فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده واحده مطرح است نظری نیست؟ (اظهاری نشد) پیشنهاد رسیده قرائت میشود.

(بشرح زیر قرائت شد)

ریاست معظم مجلس شورای ملی

پیشنهاد مینماید در لایحه شماره ۱۰۶۸ دولت بجای لغت ابداع لغت سپردن بکار برده شود.

باتقدیم احترام - ضیاء احمدی

رئیس - لایحه و پیشنهاد برای شور دوم به که سیونهای مربوط ارجاع میشود.

۶- تقدیم يك فقره لایحه بوسیله آقای مهندس وثیق معاون وزارت راه

رئیس - آقای مهندس وثیق بفرمائید.

مهندس وثیق (معاون وزارت راه) - چون حفظ و تأمین عبور و مرور در شاهراهانی که ساخته شده یا در آینده ساخته خواهد شد احتیاج بمقرراتی دارد که با وضع خاص عبور و مرور در شاهراهها مطابقت داشته باشد لذا لایحه ای بعنوان متمم قانون کبیر مربوط به بزرگراه راه آهن با مقررات لازم جهت ایمنی شاهراهها تقدیم و تقاضای بررسی و تصویب آنرا مینماید.

رئیس - لایحه به کمیسیونهای مربوط ارجاع میشود. طرح گزارش شور اول کمیسیون دادگستری راجع به مجازات افساء سنوالات امتحانی

رئیس - گزارش شور اول مجازات افساء سنوالات امتحانی مطرح است قرائت میشود.

(بشرح زیر قرائت شد)

گزارش شور اول از کمیسیون دادگستری

بمجلس شورای ملی

کمیسیون دادگستری در جلسه ۳۰ آذر ماه ۱۳۴۸ با حضور آقایان صادق احمدی معاون وزارت دادگستری و دکتر بطحانی معاون وزارت آموزش و پرورش شور اول لایحه شماره ۱۵۳۱۰ - ۱۳۴۸/۴/۱۸ دولت راجع به مجازات افساء سنوالات امتحانی را که بشماره ۹۳۶ چاپ شده است مطرح کرد و بنا اصلاحاتی بشرح زیر بتصویب رسانید.

اینک گزارش آنرا به مجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

لایحه قانون مجازات افشاء سؤالات امتحانی

ماده واحده - هر کس سؤالات امتحانات نهائی و یا سؤالات امتحانات مسابقه ورودی مؤسسات آموزشی را قبل از امتحان افشاء کند یا برگه های امتحانی را تعویض کند به حبس مجرد از دو سال تا پنج سال محکوم میشود و در صورتی که مرتکب از کارکنان دولت باشد علاوه بر مجازات مذکور به انفصال ابد از خدمات دولتی محکوم میگردد.

مخبر کمیسیون دادگستری - دکتر وفا
گزارش شور اول از کمیسیون آموزش و پرورش
بمجلس شورای ملی

کمیسیون آموزش و پرورش در جلسه ۶ دی ماه ۱۳۴۸ با حضور نمایندگان دولت شور اول لایحه راجع به مجازات افشاء سؤالات امتحانی را که شماره ۹۳۶ چاپ شده است مطرح کرد و اصلاحات کمیسیون دادگستری را در این مورد عیناً بتصویب رسانید. اینک گزارش آنرا بمجلس شورای ملی تقدیم میدارد.

مخبر کمیسیون آموزش و پرورش - موسوی ماکوئی
رئیس کلیات لایحه مطرح است آقای مهندس بهبودی بفرمائید.

دکتر مهندس بهبودی - لایحه ای تقدیم شده تحت عنوان مجازات کسانی که سؤالات امتحالی را افشاء میکنند به بینیم سؤالات امتحانی را چه کسانی طرح میکنند و بچه ترتیبی طرح میکنند تا نتیجه گیری کنیم که تصویب این لایحه یا تقدیم این لایحه اصولاً صحیح بوده یا خیر سؤالات امتحانی را قاعدتاً برگزیده ترین طبقه اجتماع یعنی از بین برگزیده ترین معلمان مملکت دست چین میکنند و این معلمان دست چین شده مأمور میشوند که سؤالات لازم را تهیه کنند و بعد هم زیر نظارت خود آنها بسته بندی میشود و توزیع میشود. بنده خیال میکنم اگر ما قبول داشته باشیم که معلمان مریبان اسل فرادای مملکت از خدمتگزارترین طبقه این مملکت هستند و مردمانی هستند که باید بحق آنان را در ردیف شریف ترین طبقات مردم محسوب کرد تصویب این لایحه اهانتی است به آنها. از عمر فرهنگ

نمی شوند بنابراین آقای مهندس بهبودی این معلم نیست که سؤالات امتحانی را ببخش می کند اگر سؤالات امتحانی بخش می شود از ناحیه غیر معلم است مثلاً در سال پیش در یکی از حوزه های اضمهان (ماهیار - بروجن) - بله بروجن سؤال امتحانی در یک منطقه کوچکی بخش شد و این کار وسیله یکی از کارکنان بست و تلگراف انجام گرفت پاکتی را لاک و مهر شده و بعنوان اسناد دولتی میفرستند اگر در فلان محل بدست مستخدم روز مزد پارسی یک فعل و انفعالاتی انجام بگیرد این را نمی شود بحساب معلم گذاشت و معلم از این حرف ها بری است. بنابراین قبول میفرمائید که برای تهیه آن عده وجود چنین قانونی ضروری و لازم است و این طبقه معلم است که انتظار دارد مجلس ایران این قانون را تصویب بکند و اشخاص غیر مجاز نباید داخل خود در امتحانات و بخش سؤالات با حیثیت علم در این مملکت بازی نکنند بنا بر این نه تنها به طبقه معلم اهانتی نیست بلکه معلم میخواهد کسانی که در کار او دخالت بیجای میکنند بشد بدترین صورتی مجازات شوند.

رئیس - نظر دیگری در کلیات لایحه نیست؟ (اظهاری نشد) نسبت به ورود در شور ماده واحده رأی میگیریم خانم ها و آقایانی که موافقت خواهش می کنند قیام فرمایند (اکثر برخاستند) تصویب شد. ماده واحده مطرح است نظری نیست؟ (اظهاری نشد) پیشنهادهای رسیده قرائت می شود.

(بشرح زیر خوانده شد)
مقام معظم ریاست محترم مجلس شورای ملی
پیشنهاد میشود
در ماده واحده بجای حبس مجرد حبس تأدیبی از شش ماه تا سه سال تعیین گردد.

از طرف فراکسیون حزب مردم با احترام آمورگار
عبدالحسین طباطبائی
ریاست محترم مجلس شورای ملی
پیشنهاد مینماید در سطر دوم لایحه قانون مجازات افشاء سؤالات امتحانی بقا از برگه های امتحانی جمله اس از ختم امتحان اضافه شود.
باتقدیم احترام - ضیاء احمدی

ریاست محترم مجلس شورای ملی
پیشنهاد میشود در ماده واحده عبارت زیر بجای عبارت لایحه تا قبل از کلامه یا برگه های امتحانی گذارده شود:
«هر کس سؤالات امتحانات نهائی و یا سؤالات مسابقه ورودی مؤسسات آموزشی را بر حسب وظیفه در اختیار داشته باشد. قبل از امتحان افشاء کند و یا قبل از امتحان برای دست یافتن باینگونه سؤالات اقدام کند»
باتقدیم احترام - دکتر عاملی

ریاست محترم مجلس شورای ملی
پیشنهاد میشود در سطر دوم لایحه قانون مجازات افشاء سؤالات امتحانی جمله برگه های امتحانی را تعویض کند حذف و بجای آن تبصره زیر به ماده واحده اضافه گردد.

تبصره - هر کس برگه های امتحانی را پس از ختم امتحانات تعویض و یا بنحوی از انحاء در امتحانات نقل نماید به انفصال ابد از خدمات محکوم میگردد.
باتقدیم احترام - ضیاء احمدی

ریاست محترم مجلس شورای ملی
احتراماً در لایحه مجازات افشاء سؤالات امتحانی پیشنهاد مینماید.
در ماده واحده سطر دوم نوشته شود.

یا برگه های امتحانی را بدون اجازه قبلی تعویض کند یا بر حسب تشخیص هیأت متحنه بنحوی از انحاء در ارتکاب جرائم مزبور غالباً عامداً دخالت نماید به حبس مجرد الی آخر.
باتقدیم احترام - صائب
رئیس - لایحه و پیشنهادها برای شور دوم به کمیسیون های مربوط ارجاع می شود.

۸ - تقدیم یک فقره صورت دیون بوسیله آقای قوام صدری معاون وزارت دارائی
رئیس - آقای قوام صدری بفرمائید.
قوام صدری (معاون وزارت دارائی) - با اجازه مقام محترم ریاست صورتی است از دیون بلامحل سازمان حفظ نباتات که بایستی برای اتخاذ تصمیم و رسیدگی در

کمیسیون بودجه مورد بررسی قرار بگیرد تقدیم و استدعای رسیدگی دارد.

رئیس - به کمیسیون بودجه ارسال می شود.

۹- طرح و تصویب گزارش يك شورى كميسيون

محاسبات راجع به تفریغ بودجه سال ۱۳۴۶

مجلس شورای ملی و ابلاغ بدولت

رئیس - گزارش يك شورى تفریغ بودجه سال

۱۳۴۶ مجلس شورای ملی مطرح است قرائت می شود.

(شرح زیر خوانده شد)

گزارش از کمیسیون محسبات بمجلس شورای ملی

کمیسیون محسبات در جلسه ۸ دی ماه ۱۳۴۸ تا

حضور آقایان کر پردازان لایحه شماره ۶۶۶ -

۱۳۴۷/۸/۹ کار پردازى راجع به تفریغ بودجه سال ۱۳۴۶

مجلس شورای ملی را که شماره ۵۳۶ چاپ گردیده

مورد رسیدگی قرارداد و تصویب کرد.

اینک گزارش آنرا به مجلس شورای ملی تقدیم

میدارد.

لایحه قانون تفریغ بودجه سال ۱۳۴۶

مجلس شورای ملی

ماده واحده - تفریغ بودجه سال ۱۳۴۶ مجلس

شورای ملی بموجب صورت ضمیمه به مبلغ دو بیست و سی

میلیون ریال تصویب می شود.

مخبر کمیسیون محاسبات - مانی

رئیس - کلیات لایحه مطرح است نظری نیست؟

آقای مهندس بهبودی بفرمائید.

مهندس بهبودی - باعرض معذرت از مقام معظم

ریاست و همکاران ارجمند مطلبی را که خواستم تذکر

بدهم زیاد مربوط به تفریغ بودجه نیست میخواستم در بودجه

مجلس تذکر بدهم که متأسفانه بعلت تصادفی که کرده بودم

وبستری بودم نتوانستم در جلسه حاضر باشم متأسفانه ما

در این دوره همکاران زیادی را از دست داده ایم و مرحوم

(اسامی نمایندگان بترتیب زیر وسیله منشی آقای مهندس صائبی اعلام و در محل نطق اخذ رأی بعمل آمد.)

آقایان: دکتر دادفر - روحانی - کورس - بانو جهانبانی -

دکتر یزدان پناه - مهندس فروهر - بوشهری - دکتر شفیع

امین - دکتر کلانی - مریدی - دکتر عظیمی - دکتر عدل -

خواجه نوری - موسوی - دکتر زعفرانلو - عجم - دکتر

رهنوردی - ایلخانی پور - جوانشیر - مانی - ریگی - دکتر

الموتی - دکتر ضیائی - مهندس ارفع - مافی - دکتر

نجیمی - دکتر متین - صادقی - جوادی - انشاء - معیری

مهندس کیا - دکتر محقق - دکتر رشتی - مهندس یارمحمدی -

رضوی - پزشکی - موسوی ماکوئی - مهندس فیروز عدل -

بانو بزرگنیا - مؤید امینی - محمد ولی قراچورلو -

مهندس اخوان - پدramی - شکیبا - ماهیار - دکتر عاملی -

مهندس برومند - سهم الدینی - تیمسار حکیمیان - ثامنی -

دکتر کیان - حی - مهاجرانی - دکتر پرتو اعظم - روستا -

مهندس عترت - دکتر خزائی - دکتر اسدی - اهری -

دکتر مهندس بهبودی - صادق سمعی - امیر احمدی -

حیدر صائبی - تهرانی - دکتر فریور - پزشکپور - دکتر

وفا - صدیقی زاده - اصولی - مروسی - پور ساطع -

شیخ الاسلامی - دکتر گفائی - دکتر امامی خوئی - دکتر

بهبهانی - شهرستانی - عامری - مهندس جلالی نوری -

دکتر سعید حکمت - بانو تربیت - مرندی - بدر صالحیان -

سرتیپ پور - مهندس قادر پناه - عباس میرزائی - دکتر

بیت منصور - ملک افضلی - غلام نیاکان - دانشمند -

مهندس ریاحی - فرهادپور - رضازاده - جاماسبی - توسلی

دکتر شریعت - بهادری - مهندس پرورشانی - تیمسار

وحدانیان - بختیاری پور - آهوزگاز - مصطفوی - دکتر

رفیعی - خانلر قراچورلو - دکتر میرعلاء - ملکزاده آملی -

فهمی - دکتر خیراندیش - محدث زاده - دکتر ملکی -

کمالوند - جهانشاهی - دکتر ستوده - دکتر رضوانی -

دکتر برومند - تیمسار نکوزاد - حشمتاس - صالحی -

قائمی زاده - دکتر درودی - ساگیشیان - کلانتر همزی -

سلمان - دیهیم - بانو زاهدی - بانو سعیدی - اربابی -

دکتر خسروی - دکتر حکیم شوشتری - دکتر معظمی -

دکتر گایگیک - دکتر مهتوی - عبدالحسین طباطبائی -

صدری کیوان - تیمسار همایونی - دکتر صالحی مبارکی -

دکتر یگانگی - فخر طباطبائی - رامبد - دکتر رفعت -

اسدی - مهندس بهرام زاده ابراهیمی - پردلی - مهندس

اسدی سمیع - مهندس ریاضی - ضیاء احمدی - مهندس

صائبی - اخلاقی - شاهنده - سعید وزیری - صائب -

دکتر حبیب الملهی - ایلخانی پور - دکتر بقائی یزدی -

(آراء مأخوذه شماره شد و نتیجه برقرار زیر اعلام

گردید)

آراء موافق ۱۵۲ رأی

اوراق سفید بعلامت امتناع ۲۰ رأی

رئیس - لایحه با ۱۵۲ رأی موافق و ۲۰ رأی ممتنع

تصویب شد بدولت ابلاغ میشود.

موافقین - آقایان:

دکتر بقائی - کاسمی - ایرج ملک افضلی - غلامرضا

بهادری - دکتر دادفر - دکتر میرعلاء - مهندس پرویز

بهبودی - مهندس افراسیاب کیلر رضازاده - دکتر زعفرانلو -

حسین شکیبا - موسوی ماکوئی - سعید وزیری - کریم

اهری - امان الله ریگی - دکتر یزدان پناه - محمد دیهیم -

دکتر رفیعی - بدر صالحیان - جوانشیر - بوشهری - پدramی

مصطفوی - ملکزاده آملی - خانم شوکت ملک جهانبانی -

دکتر رضوانی - دکتر درودی - سرتیپ پور - فهمی -

دکتر ستوده - دانشمند - دکتر بیت منصور - مهندس فیروز

عدل - خانم بزرگنیا - مهندس کیا کجوری - دکتر پرتو

اعظم - لطف الله حی - مهاجرانی - تیمسار نکوزاد -

کمالوند - اخلاقی - مهندس ریاضی - دکتر

وحیدتیا - دکتر احمد ملکی - مهندس صائبی - اسدالله

سلیمانی - صدری کیوان - مهندس اربابی - دکتر محسن

صالحی - دکتر مهتوی - محمد مهدی خسروی - علی

محمد مبارکی - دکتر معظمی - تیمسار همایونی - دکتر

خیراندیش - جهانشاهی - خانم همزه اهدی - موسی صالحی

سیدعلی صائب - علی مرندی - مهندس علی برومند

شیخ الاسلامی - مهندس اسدی سمیع - ایلخانی پور -

محدث زاده - ضیاء احمدی - بهجت - دکتر صاحبملم

دکتر هواکیهان - بختیاری پور - مهندس فیروز فروهر -

دکتر خزائی - ماهیار - مهندس عترت - تیمسار وحدانیان -
ثامنی - عباس روستا - مهندس اخوان - دکتر حکیم
شوشتری - خواجه نوری - پزشکی - مهندس یار محمدی -
مهندس عطائی - خانلر قراچورلو - دکتر رهنوردی - دکتر
نجیمی - دکتر ضیائی - دکتر فرود - دکتر عظیمی -
دکتر کیان - مهندس ارفع - دکتر عدل - دکتر شفیق امین -
مهندس قادر پناه - توسلی - دکتر کلایلی - شهرستانی -
محمدولی قراچورلو - نیاکان - مهندس زر آور - کورس -
حسین مریدی - عامری - قاضی زاده - خانم نیره سعیدی -
حقشناس - تیمسار حکیمیان - عباس میرزائی - دکتر الموتی -
رضوی - روحانی - دکتر یگانگی - دکتر حبیب اللهی -
مهندس پروشانی - مهندس ریاحی - دکتر امامی خوئی -
عبدالمجید موسوی - جوادی - وفا - خانم تربیت -
پزشکپور - دکتر فریور - عجم - صادقی - مجد - دکتر
موفقی - دکتر کفائی - تهرانی - مهندس فضل الله جلالی
نوری - محمد اصولی - پورساطع - امیر احمدی - حیدر
صائبی - مهندس سهم الدینی - دکتر متین - مانی - مافی -
مهندس معینی زند - شاهنده - انشاء - معیری - دکتر
حیدرقلی برومند - قاسم معینی - خانم دکتر مهر انگیز
دولت‌شاهی - فولادوند - فیاض - کلاتر هرمزی - دکتر سید
یحیی بهبهانی - صدیقی زاده - دکتر عاملی تهرانی - دکتر
جواد سعید - محسنی مهر .

ممتنعین - آقایان:

آموزگار - اسدی - دکتر اسدی - مهندس بهرام
زاده - پردلی - جاماسی - دکتر حکمت - رامبد - دکتر
رفت - ساگینیان - دکتر شریعت - صادق سمیعی -
عبدالحسین طباطبائی - فخر طباطبائی - فرهادپور - دکتر
محققی - مروتی - مؤید امینی - دکتر مهندس بهبودی -
پرویزی .

۱۰ - بیانات بعد از دستور خانم تربیت و آقایان محمدولی قراچورلو - عباس میرزائی

رئیس - خانم تربیت بعنوان بعد از دستور صحبت
میکنند بفرمائید .

بانو تربیت - جناب آقای رئیس . نمایندگان
محترم .

آن سفر کرده که صد قافله دل همزه اوست
هر کجا هست خدا یا سلامت دارش
آری ملت حق شناس و شاهدوست ایران همیشه
دست دعا بسوی خداوند متعال دراز نموده عزت سلامت
سعادت طول عمر و بقای سلطنت اعلیحضرت همایون
شاهنشاه آریامهر از درگاه کبر یابش خواستارند (صحیح
است) شاهنشاهی که در سایه تدابیر خردمندانه خطوط
اصلی سیر تکامل و ترقی ملت و کشور خود را با اصول و
مواد دوازده گانه منشور انقلاب ترسیم نموده و با انقلاب
سفید خود در تمام شئون اجتماعی و اقتصادی ایران
تحول شگرفی ایجاد فرموده اند (صحیح است) .

اگر در دنیا در تاریخ انقلابات اجتماعی و سیاسی
ملل نظر افکنیم مسلماً در هیچ قوم و ملتی چنین انقلابی که
بدون کشمکشها و اختلافات داخلی و بدون هیچگونه آزار
و خونریزی بچنین هدف بزرگ و نتیجه عالی و بی نظیر
رسیده باشد پیدا نخواهیم کرد انقلاب شاه و مردم انقلابی
اصیل بس با شکوه و با عظمت و پر ثمری است که عموم
افراد و طبقات ملت ما از برکت آن زنده فکری و اجتماعی
پیدا کرده اند و در شاهراه ترقی و تکامل مسیر و هدف اصلی
خود را باز یافته اند (صحیح است) آری در کشوری که
قرنها بایک شیوه زندگی قرون وسطائی خو گرفته اجمال
ستی و اعتقاد بخرافات در تار و پود وجود آنان ریشه
دوانده بود ناگهان بایک انقلاب سفید مسیر خود را تغییر
داد و اینک برای افتاده است که بله‌ای پشت سر اخطراب
کرده با سرعت و اطمینان و امید بجلو میرود و در برابر خود
افتی جدید پیدا است که غیر از روشنائی و خوشبینی و امید
بآینده چیزی نمی بیند .

شاهنشاه عظیم الشأن مادر مقدمه کتاب انقلاب سفید
چنین میفرمایند من میبایست این میراث گرانها و کهنسالی
را که استقلال و حاکمیت و شرافت ملی ایرانی نام داشت
و تاریخ آنرا بصورت و دیعه مقدسی بدست من سپرده بود
کاملتر و غنی تر از آنچه تحویل گرفته بودم بدست نسلهای
آینده بسپارم .

من فقط پادشاه یک طبقه حاکمه غالباً فاسد و مرتجع
بیا بکدسته سران ملوک الطوائفی بیا بکده گمراه خائن که

خود را بصورت ستون پنجم در اختیار بیگانه گذاشته بودند
نودم . بلکه در درجه اول پادشاه بیش از بیست میلیون تن
مردم شریف و زحمتکش و اصیل ایرانی بودم که چشم امید
خود را بمن دوخته بودند .

واقعاً در این روزهای پر برکت و شادی نمیخواهم
با یادآوری و ذکر روزهای غمزه و فلاکت تارک کشور
صحبت کنم چه سعادت مند هستند نسلهای جوان ما و پسران
و دختران تحصیل کرده و سپاهیان انقلاب ماکه از برکت
این امنیت و آسایش و آرامشی که در مملکت حکم فرماست
با آسودگی خیال با قدمهای محکم پیش میروند و مانند
شمعهای فروزانی در اقصی نقاط کشور در قلب روستاها
باعقیده و ایمان را سخ مشغول روشن کردن چشم و دل روستائیان
عزیز و هم میهنان زحمتکش ما بوده با جهل نادانی بیماری و
ناملایمات پنجه درهم افکنده اند . آری قدر نور و روشنائی
را آنکسی میداند که مدتها محکوم بزندگی تاریکی و
ظلمات بوده است و ماکه مدتها در پیچ و خم ناکامیها و
محر و میتها بسر برده بودیم قدر این نعمت را بخوبی میدانیم .

پس از وزیدن نسیم آزادی بکالبد افسرده زنان
ایران با فرمان اعلیحضرت رضاشاه کبیر و در کلدت آزادی
و خدمت بجامعه بانوان ایران با شنیدن اخباری که بخصوص
بعد از جنگ بین المللی دوم در اغلب کشورها زنان در
شئون اجتماعی از حقوق سیاسی و تساوی کامل برخوردار
شده اند در یک نوع التهاب و اضطراب بسر میبردند وجود
ماده بس ننگ آلودی در قانون انتخابات که مقام زن را در
کشور ماتا همردیف صغار و دیوانگان محجورین پائین
بیاورد واقعاً باعث احساس انبوه و ناراحتی و
بکنوع حقارت برای آنها بود تا اینکه در روز
تاریخی هشتم اسفند ۱۳۴۱ در کنفرانس اقتصادی
اعلیحضرت شاهنشاه آریا مهر با صدور فرمانی که
زنهار نیز مانند مردان در انتخابات شرکت کرده و دارای
حقوق مساوی خواهند بود بکمتر به تمام این محرومیتها
و ناکامیها پایان داده و بنا بر فرموده ایشان این لکه ننگ از
دامن اجتماع ما زدوده شد (صحیح است) .

شاهنشاه آریامهر در فصل پنجم کتاب انقلاب سفید
در این باره چنین میفرماید :
«من احساس میکنم با فرمانی که در هشتم اسفند
۱۳۴۱ بر اساس روح و مفهوم اصول انقلاب ششم بهمین
و با نگاه به تأیید قاطع ملی از این اصول درباره اعلام حقوق
مساوی بانوان ایران با مردان کشور در امر انتخابات صادر
کردم یکی از بزرگترین وظائفی را که در برابر ملت ایران
بعهده داشتم انجام دادم .
درست توجه میفرمائید شاهنشاه در این باره میفرماید
یکی از بزرگترین وظائفی که بعهده ایشان بوده انجام
داده اند .
اگر تمام فصول دوازده گانه انقلاب را بدقت مورد
بررسی و توجه قرار دهیم هر یکی از آنها آیت و بشارتی است
از مجموعه اصلاحات و واقعاً انسان هر چه بیشتر در آنها
غور و تعمق میکند بنا بقول شاعر بزرگ
جهان چون خط و خال و چشم و ابروست

که هر چیزی بجای خویش نیکو است
می بیند که هر کدام از آنها برای توسعه و تکمیل
انقلاب و اصلاحات اجتماعی ضروری بوده است اما باید
اذعان نمود که حقوق انسانی نیمی از یک جامعه را که تا حال
از آن محروم بودند با اعطای این حقوق نه تنها آنها را در
کشور خود بلکه در دنیا سر بلند و سر فراز فرموده اند واقعاً
یکی از ارکان اصلی و اساسی اصلاحات در کشور ما
محسوب میشود (صحیح است) .
رسیدن بمراد ، رسیدن بهدف و آرزو ، حتی رسیدن
بحق و حقیقت در بشر مسلماً تولید حرکت بیشتر و نشاط و
شادمانی میکند و باعث احساس مسئولیت درقبال این حق
میشود . امروز زنان کشور ماکه تا چند سال پیش از تمام
حقوق اجتماعی در شئون کشور ما محروم بوده اند بابدست
آوردن این حق باسرفرازی بسیار تلاش میکنند که بملت
خود و مردم دنیانشان دهند که شایسته بدست آوردن این
حقوق مساوی بوده هستند برای ما زنان ایران زهی
افتخار است که پدر تاجدار ایران از کاردانی و لیاقت
زنها در کارهایی که بعهده گرفته اند رضایت خاطر دارند و
این مطلب را در هر فرصتی چه در داخل کشور و چه در
مسافرتها که به کشورهای بزرگ دنیا نموده اند همیشه
ابراز فرموده اند .
حال بشکرانه این نعمت عظمی و وظیفه ما زنان ایران

حال بشکرانه این نعمت عظمی و وظیفه ما زنان ایران

در این است که همواره کوشش و تلاش کنیم و بنا بر بنفحوای لیس
 للانسان الا ماسعی بیفزاییم و روز بروز سعی و اهتمام در
 هر کاری که بنا ارجاع شده در هر طبقه و وضعی که هستیم
 خلاصه در کانون خانواده و در اجتماع و طبقه خود را نسبت
 بشاه کشور ماشاهی که سلطان قدهاست و ارکان تخت
 و تاجش بر روی مهر و محبت دلهاستوار است ادا کنیم تا
 ثابت شود که این حق از طرف شاهنشاه عظیم الشان ما بحق
 بزنان ایران داده شده است.

بنده از طرف تمام قاطبه زنان ایران برای سپاس و
 ابراز حشمتی در پیشگاه مبارک علیحضرت شاهنشاه
 آریامهر سر تعظیم فرود میآورم و سلامت و سعادت علیا
 حضرت شهبانو فرح پهلوی و والاحضرت ولایتعهدی عموم
 خاندان جلیل سلطنت را از خداوند متعال خواهانم
 (احسن).

رئیس - آقای قراچورلو بفرمائید.

محمد ولی قراچورلو - جناب آقای رئیس.

نمایندگان محترم.

فردا مصادف با روز تاریخی ششم بهمن و آغاز
 هشتمین سال انقلاب مقدس شاه و مردم است. هفت سال قبل
 در چنین روزی انقلابی عظیم در کشور ما بوقوع پیوست
 و ملت شرافتمند ایران بنیاد رهبر خردمند و عالیقدر خود
 شاهنشاه آریامهر پاسخ مثبت داد. در چنین روزی میلیونها
 ایرانی پاك سرشت از هر طبقه و صنف با اصول پیشنهادی
 شاهنشاه رأی مثبت دادند و بار دیگر امان و علاقه خود را
 بشاهنشاهی ایران به ثبوت رسانیدند. (صحیح است)
 این انقلاب تاریخی که با انقلاب شاه و ملک معروف شده
 از هر جهت در تاریخ کهن ایران بی مانند است این انقلاب
 ستونهای ستمهای خانمان بر انداز گذشته را متزلزل ساخت.
 کاخهای ظلم و ستم را فرو ریخت. شیرازه فرسوده
 اجتماع مارا از هم گسیخت دگرگونی عظیمی در اجتماع
 ایران بوجود آورد و شالوده نظام نوین اجتماعی ما را در
 راه زندگی بهتر و رفاه بیشتری ریزی نمود (صحیح است)
 همه ما شاهد و ناظر اوضاع کشور عزیزمان قبل از
 رستاخیز ملی بوده ایم و از بیعدالتیها و تجاوز متنفذین و
 فئودالها بحقوق طبقات زحمتکش رنج می بردیم.

فردا تهران قهرمان غرق در سرور و شادمانی ناظر
 دموکراسیون عظیم سربازان جانیاز، پاسداران انقلاب
 خواهد بود. فردا اعضای مؤمن و معتقد حزب ایران نوین
 از وکیل و وزیر، کارگر و کشاورز، اصناف و پیشهوران
 زیر پرچم مقدس ایران و شعار زندگی بهتر برای همه با
 غزمی راسخ و قنبی آکنده از مهر شاه دست در دست یکدیگر
 و همه باهم از برابر تمثال مبارک شاهنشاه آریامهر رژه
 خواهند رفت و سالروز انقلاب شاه و ملت را گرامی میدارند.
 حزب مترقی و نیرومند ایران نوین و دولت خدمتگزار حزب
 ما با اکتفاء با افکار مترقی و روشنفکران، نیروی فعال
 زحمتکشان با زوی توانای کارگران و حمایت و پشتیبانی
 قاطبه ملت نجیب و شرافتمند ایران توفیق یافته است افکار
 بلند و اصول انقلابی رهبر خردمند و گرانقدر ایران را یکی
 پس از دیگری بمرحله اجرا و عمل در آورد (رامبد - قرار
 شد بعداً در این باره صحبت کنیم) و از این بابت غرق در
 شادی و سرور و مباهات است ولی چون این خدمات و
 موفقیتها کمتر از آنست که شاهنشاه مفخم و عالیقدر ما
 با وسعت دیدی پایان خود خواهان آتند (صحیح است)
 با تلاش و کوشش و فداکاری خستگی ناپذیر بخدمتگزاری
 ادامه داده و از خداوند متعال خواهانیم که توفیق خدمات
 بیشتری بما عنایت فرماید (احسن).

بد نیست در این روزها که ملت ایران غرق در شادی و
 سرور است به بنییم در کشور همسایه ما عراق چه میگردد.
 مثنی بیوطن و از خدا بی خبر بر همسایگان ما مسلط شده
 برای ادامه زندگی ننگین و حفظ جان خویش پایه های
 حکومت متزلزل خود را روی خون قراردادده و زیر سایه
 سربیزه و توپ و تانک بر مردم حکومت می کنند گروه گروه
 هموطنان خود را به مسلسل می بندند و خون مردم بیگناه
 را میریزند غافل از آنند که بالاخره روزی خون این افراد
 بیگناه گریبان آنان را خواهد گرفت و دستهای خون آلودشان
 با خون کثیف خودشان شسته خواهد شد.

حکومت عراق برای انحراف افکار عمومی و
 مشغول ساختن مردم عراق که ناظر پیشرفت های کشور همسایه
 خود ایران هستند و ترقیات روز افزون کشور ما را با دیده
 تحسین و اعجاب مینگردند هر روز نغمه جدیدی ساز میکنند

تا جائیکه اتهامات ناروایی به سفیر و وابستگان نظامی و
 مطبوعاتی ایران در بغداد نسبت داده و اعلام داشته اند که
 اقامت آنان امنیت و سلامت عراق را بخطر انداخته است
 این چه سلامت و امنیت است که چند نفر میتوانند باین
 سادگی آنها بهم بزنند. اصولاً سلامت و امنیت در عراق
 وجود دارد که بخطر افتد؟ مگر آنکه کلمات و لغات در
 کشور همسایه ما معانی خود را از دست داده باشد.

ما بمصدق شاعر:

بنی آدم اعضای یکدیگرند

که در آفرینش ز یک گوهرند

چو عضوی ببرد آرد روزگار

دگر عضوها را نماند قرار

از خداوند متعال میخواهیم ملت همکیش و مسلمان
 کشور همسایه ما را مورد لطف و عنایت خداوندیش قرار
 داده و آنانرا از شر ستمگران رهائی بخشد و رهبرانی دلسوز
 و خداشناس و پرهیز کار بآنان عطا فرماید تا محیط عرب و
 وحشت و ترور و خوفناک آفرینش به سلامت و امنیت واقعی
 مبدل گردد.

من از پشت این تریبون مقدس سالروز فرخنده انقلاب
 تاریخی ششم بهمن را که مبداء تاریخ نوین ایران است
 به پیشگاه شاهنشاه آریامهر رهبر عالیقدر انقلاب و ملت
 شرافتمند و حق شناس ایران شادباش و تبریک و تهنیت
 میگویم برای مزید نعمت. خداوند تبارک و تعالی را شکر
 میگذاریم که رهبری بما عطا فرموده که در سایه درایتش
 بسوی آینده بهتر و درخشانتری گام برمیداریم (انشاء الله).

بیانید در این روز تاریخی که موج احساسات
 شاهدوستی و حق شناسی کشور ما را فرا گرفته است همه
 با هم دست دعا و نیاز بسوی آسمان بلند کرده و سلامت و
 بقای عمر و عزت شاهنشاه عزیز و علیا حضرت شهبانوی
 گرامی و والاحضرت ولایتعهد محبوب و خاندان جلیل
 سلطنت را از درگاه خداوند متعال مسئلت نمائیم و از
 خداوند یکتا بخواهیم بشاهنشاه ماطول عمر عنایت فرماید
 تا ثمرات انقلابی را که بنیانگزاری نموده اند به بینند و
 آرزوی دیرین خود را که زندگی بهتر و خوشبختی و
 سعادت ملت ایران است برآی العین مشاهده فرمایند
 (احسن. احسن).

رئیس - آقای عباس میرزائی بفرمائید
 عباس میرزائی - اولاً از اینکه خائنها و آقايان
 نمايندگان نشسته اند و بعرايض بگفته و ساير ناطقين گوش
 مدهند قلباً سياسگزارى ميکنم (فخر طباطبائي - اين وظيفه
 ملي ما است) بنده در اينجا اين شعرا ابتدا مي خوانم و
 بعد خيلي مختصر عرايض را ميکنم که مصدع اوقات
 گرانيهاى شما نشده باشم .

پرستيدن شهريار زمين نگويد خردمند جز راه دين
 بفرمان شاهان نبايد درنگ مياد که گردد دل شاه تنگ
 (احسن)

بنده ميدانم شما که در اين مجلس مقدس شريف
 داريد از مقام رياست و هيئت رئيسه و نمايندگان محترم و
 تمام کسانی که در مجلس هستند مخبرين محترم و نماشاجي
 همگي باين عقیده هستند که انقلاب ششم بهمن انقلابي
 است مقدس (صحيح است) و تمام ملت ايران يك دل و
 يك زبان بهم ميگويند

پرستيدن شهريار زمين نگويد خردمند جز راه دين
 اين يك ايده اي است يك موهبي است از طرف پروردگار
 جل شانه که بملت ايران داده شده و همه ملت ايران
 مؤمن و علاقمند باين امر و بصلح بين المللي بوده و
 هستند (صحيح است) بعقیده من درباره انقلاب
 ششم بهمن هر فرد ايراني بخصوص آن افراد
 آزاد شده فردا روز تولد خودشان ميدانند يعني چنين
 روزي مثل فردا از نو دنيا آمده اند اگر کسانی از شما قبل
 از انقلاب بکار خاتج مراجع کرده بوديد ميديدند چه
 وضعي کارگران مملکت ما از دست کارفرمايان که اين
 اصول را درک نکرده بودند داشتند کشاورزان درده و
 روستاها از دست اين کلمه ارباب چه مي کشيدند شاهنشاه
 ما آن محور اصلي کلمات و شاهنشاهي ايران را تعقيب
 فرمودند در قدیم شاعري هم اينطور گفته بود ، نگر تا که
 دهقان دانا چه گفت ، هيچ وقت نگفته بود نگر تا که رعبت
 دانا چه گفت . شاهنشاه ما آن ريشه کلمات اصيل فارسي را
 که ديده آن هرايراني بود از لابلای کتابهائي که خوانده
 نيشد بيرون آوردند و امروز مي بيند انقلاب ششم بهمن
 سر لوحه اش الغاء رژيم از ياب و رعبتي است بايد بدانند

دهقان دانا است کارگر شريف است نه عمله در اينجا آقای
 کور سر را مي بينم و بايشان ميگويم که شما از کارفرمايان
 خوب بوديد همانطور که عده اي از مالکين وقتی فهميدند
 شاهنشاه املاک موروثي خود را قبل از انقلاب تقسيم کردند
 آنها هم اطاعت کردند و فوري رفتند و بين زارعين تقسيم
 کردند (دکتر عدل - صحيح است) بله درست است جناب آقای
 دکتر شما هم از آنها هستيد که املاک خود را تقسيم کرديد
 آن کسانی که انقلاب را درک کردند اسمشان زنده است در
 اينجا بايد عرض کنم ما کسانی که با انقلاب احترام ميگذارند
 و آن هدف عالي ملت ايران را درک مي کنند به زنده و مرده
 آنها احترام ميگذاريم چادار دمن اينجا از مرحوم منصور
 ياد کنم ، منصور يکي از سربازان انقلاب بود و به انقلاب
 مؤمن بود و ما به کسانی که به انقلاب مؤمن هستند احترام
 ميگذاريم و به شما عرض ميکنم از ثمره انقلاب گروههاي مختلف
 مستقيم استفاده کردند کارگران - کشاورزان - خانم تربيت
 از استفاده اي که در گروه مخصص زنان و در مجموع کارگران
 زنان ، کشاورزان و همه ملت استفاده کردند رؤساي
 فراکسيونهايي که در مجلس هستند آمدند نظريات ملت
 ايران را در اينجا فرمودند ولي بنده هم عرايضی را ميکنم
 کارگران اين مملکت با اعتقاد راسخ بايمان کامل همه
 روز و همه شب دست بدعا دارند و بجان شاهنشاه و خاندان
 جليل سلطنت آنجنان با اعتقاد دعائي کنند و عقیده دارند که
 انقلاب ششم بهمن از نو بجانشان قدرت تازه اي بخشد و
 آنها آزاد شدند و از گير و بند استعمار نجات پيدا کردند
 حالا باين دليل اجازه بدهيد بايك رقم صحيح بعرض
 نمايندگان برسانم که اين سهيم شدن کارگران در سود
 کارگاه اثرش چه بوده در ۱۸۰۵ کارگاه در حدود ۱۴۴۳۹۷
 نفر از کارگران در منافع کار گاهها سهيم شدند
 اين موضوع سهيم شدن تنها بعنوان گرفتن آن پولش
 مطرح نيست کارگر ميتواند غير از ۸ ساعت
 که در اين کارگاه کار ميکند در يك جای ديگر هم کار
 کند ، بايد عرض کنم که سطح اشتغال در مملکت ما بعد از
 انقلاب خيلي بالا آمده احتياج بکارگر بکثير چيزي است که
 همه حس ميکنيم و در هر کارگاهي که ما کارگر معرفي
 ميکنيم بعد از انقلاب بحمد الله به آنها با احترام نگاه ميکنند
 و به نماينده کارگران در مجلس خيلي احترام ميگذارند چون
 جمعيت کارگر بطرف ما مي آيد لذا من اين عرض را که
 کردم بعنوان سهيم شدن بايد شما بدانيد که حيثيت کارگر

در اين مسئله انقلاب مطرح شد اين سهيم شدن کارگر در
 سود کار خاتج مهم است مطلبي که مورد نظر رهبر
 عاليقدر انقلاب است موضوع شخصيت وجود کارگر است
 کي بما راه ميدادند بمجلس بيانيه و واقعاً آقايان نمايندگان
 ما کارگرها هر چه از اين انقلاب صحبت بکنيم حق داريم
 براي اينکه در گذشته نمیتوانستيم حرف خودمان را
 با رئيس قسيمان در کارگاه بزيم حالا در پرتو رهبر
 مملکت در مقابل شما ارباب فضل در مقابل شما
 مردان شريف در مقابل شمار رجال با حقيقت با آزادي
 اظهار وجود و حيات ميکنيم ادعا ميکنم آنچه را که بما
 دادند بحق دادند و رهبر عاليقدر مملکت شاهنشاه عزيز اين
 کار را کردند (آفرين - احسن) من درباره سپاهيان انقلاب
 درباره سپاهيان بهداشت که باز کارگراني هستند که تربيت
 ميشوند و باسواد ميشوند تا حششان را بشناسند صحبتي
 نميکنم اين را دنيا تحسين کرده ولي اين را اينجا عرض
 ميکنم نمايندگان محترم خيلي حوصله کرديد از شما ممنونم
 يکي از هزارها که خدايات و واقعي و قبول داري که صبح
 سحر آمديم و آقای فراچولو ساعت چهار آمده بود و
 خيلي از نمايندگان مثل ما اين عقیده را داشتند و آمدند
 ولي چون به ديسپلين حزبي عقیده داريم وقتي ليدهاي حزبي
 صحبت کردند يعني تمام ملت در اينجا صحبت کردند منتهي
 ما کارگران نمیتوانستيم آن احساسات را استثناً نشان
 دهيم و اين مطالب در اين تاريخ در اين مذاکرات مجلس
 ثبت و ضبط بشود و بحق بگوئيم تمام کارگران ايران تماماً
 آکنده از عشق شاهنشاه هستند و تمام ملت ايران اين عقیده
 را دارند اين نکته را بگويم اين کلمه آکنده را که گفتم يك
 عنتي دارد که مردم اين مملکت آنقدر بشاهنشاه در هر
 کوي و برزن خدا شهادت بحق خدا علاقمند هستند که ممکن
 نيست هيچ زماني در تاريخ ما مردم اينقدر علاقمند بشاه بوده باشند
 اين تعلق نيست شما تاريخ را ميخوانيد مي بينيد که بازور
 باشتم و با خنجر آمدند و حکومت را گرفتند ولي رهبر مملکت
 ما تمام با کلمات مستدل با يك اعتقاد و از خدا مدد گرفتن
 اين انقلاب سفيد را به ثمر رساندند و ثمره آن در اين مجلس
 موجود است و به رأی العين مي بينيد که همه ما کارگر وزن
 و کشاورز در کنار تحصيل کرده هاي عالي مقام مملکت که

بعنوان نماينده شرکت کرده اند نشسته اند اين ديگر يك
 واقعي است حالا اگر همه ما شکر بکنيم اگر همه مادعا
 بکنيم اگر همه ما نطق بکنيم اگر همه ما تظاهرات بکنيم هنوز
 يکي از هزارها پاس محبتهاي شاهنشاه محبوب را بعقیده
 من بجا نياورده ايم (احسن) چون آنچه را که رهبر
 عاليقدر براي ملت ايران خواستند هيچ کدام از افراد
 مملکت به اين اندازه بفکر ملت و مردم نبوده و نخواهند
 بود (صحيح است) اما در آخر کلام يك نکته را عرض کنم
 ما هروقت يك چيزهائي مي نويسيم که اينجا بخوانيم مثل
 اينکه فراموش ميکنيم گفت به عاشق حرجي نيست ديگر
 بعنوان اينکه صحبت هاراد يك حد چهارچوب در حضور
 شما نمايندگان محترم ملت ايران در زمان انقلاب اين کلمه
 انقلاب را عمدتاً به پشتن ميچسبانم چون در خود زمان
 انقلاب قرارداديد عرض ميکنم عفو بفرمائيد اين آزادي
 گوش کردن که من حرفهايم را مي زنم از مقام رياست
 سياسگزارى ميکنم و در خاتمه کلام ميگويم بدولت عراق
 دولت عراق نيست همان دولت غاصبي است که در بغداد
 براي چند صباح زندگاني خودش را سرگرم کرده و بايد
 بداند مرگ براي بشر هست اگر خيال ميکنند با زور
 سر نيزه چنين کارهائي ميکنند کاملاً بايد متوجه بشوند که
 اشتباه ميکنند ولي کارگران اين مملکت وقتي شنيدند
 روزنامه ها را خواندند از تلويزيون مشاهده کردند و آن
 احترامی را که مأمورين ايراني به مأمورين عراقی انجام
 دادند و اعمالی را که مأمورين عراقی نسبت بمأمورين
 ايراني ما نشان دادند يك احساسات شور انگيز و ابراز تضر
 و انزجار در خود احساس کردند که فقط با اين جمله
 خودشان را راضي و قانع کردند ما به شعار شاهنشاه که
 طرفدار صلح بين المللي است صبر ميکنيم تا آن ساعتی
 که فرمودند با جنگال از خاک وطن دفاع ميکنيم
 دوش بدوش سربازان وطن در مقابل اجنبی کارگران
 ايراني با تمام ملت ايران همگامي خواهند کرد (صحيح
 است) بنده در خاتمه عرايضم بايد از اين در ايت و هوشيارى
 دولت آقای هويدا که نسبت به سياست بين المللي و نسبت
 بتمام وظائف دولتي خودش در مقابل ملت ايران مخصوصاً
 در اين مراحل که خاتمين به ملت ايران بهر نحوی از انحاء

آلات و سایر لوازم برای اجرای طرح های مصوب برنامه های عمرانی کشور، مصوب ۲۴ خرداد ماه ۱۳۴۵ موافقتنامه اعتباری بمنظور تأمین ۸۵ درصد هزینه ارزی خرید ۲۳۶۵۰ اصله تیر چوبی مورد نیاز شرکت ساتکاب - وزارت آب و برق که جمع کل هزینه ارزی آن ۵۹۲۶۲۱/۹۲ دلار آمریکائی است با شرکت لیگناتفورین تریلدچکسلواکی در تاریخ ۲۱/۱۰/۴۸ منعقد گردیده است.

اعتبار مذکور در ۱۰ قسط مساوی ششماه بصورت سفته باز پرداخت میگردد و به مانده اقساط باز پرداخت نشده بهره ای از قرار ۵ درصد در سال تعلق خواهد گرفت و سررسید اولین قسط ۶ ماه بعد از تاریخ آخرین حمل میباشد این گزارش در اجرای تبصره ۲ ماده واحده فوق الذکر تقدیم میگردد. امیر عباس هویدا

ساخت مقدس مجلس شورای ملی

بارعایت ماده واحده قانون نحوه خرید ماشین آلات و سایر لوازم برای اجرای طرحهای مصوب برنامه های عمرانی کشور، مصوب ۲۴ خردادماه ۱۳۴۵ موافقتنامه مالی متممی بمنظور تمدید مدت و کاهش حداکثر مبلغ موافقتنامه اعتبار مورخ ۱۲ سپتامبر ۱۹۶۷ بمبلغ ۳۰۷، ۶۹۴، ۰۰۰ لیر ایتالیائی بامؤسسه مدیوبانکا و انستیتوتو مویلیتاره ایتالیانو در تاریخ ۱۴ دسامبر ۱۹۶۹ منعقد گردیده است - اعتبار مذکور در ۱۷ قسط ششماه بصورت سفته باز پرداخت میگردد و مانده اقساط باز پرداخت نشده بهره ای از قرار ۵/۹ درصد در سال تعلق خواهد گرفت و سررسید اولین قسط ۲۴ ماه بعد از میانگین فرضی تاریخ استفاده از اعتبار میباشد.

این گزارش در اجرای تبصره ۲ ماده واحده فوق الذکر تقدیم میگردد.

امیر عباس هویدا

۱۳- ختم جلسه

رئیس - بنا اجازه خانها و آقایان جلسه امروز را ختم میکنم تاریخ و دستور جلسه آینده بعد از اطلاع همکاران محترم خواهد رسید.

(بیست و پنج دقیقه بعد از ظهر جلسه ختم شد)

رئیس مجلس شورای ملی - عبدالله ریاضی

غبطه میخورند و حسادت میورزند که چرا این ملت رشد پیدا کرده و اقتصادش بالا رفته است ما از این دولت که با درایت و بینداری و وظیفه خودش را با صبر و شکیبائی برهبری شاهنشاه محبوب انجام میدهد سپاسگزاری میکنیم و میگوئیم ای شاهنشاه، ملت ایران با عشق فراوان به پشت سرتو هرگز برش کوشا و فداکار و جانباز میباشد خیلی متشکرم (احسنت - احسنت).

رئیس - آقای رامبد بفرمائید.

رامبد - اگر چه فرمایشات همکاران بعد از دستور است ولی استدعا میکنم به نمایندگان دولت تذکر بفرمائید که در مجلس حضور داشته باشند.

رئیس - تذکر داده خواهد شد.

۱۱- اعلام وصول وقرائت نامه مربوط بیک لایحه

قانونی از مجلس سنا

رئیس - لایحه ای از مجلس سنا رسیده برای اطلاع

همکاران محترم قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ریاست محترمه مجلس شورای ملی

گزارش کمیسیون شماره ۴ (دارائی) در قبال لایحه شماره ۴/۸۲۵ مورخ ۱۰/۷/۱۳۴۸ دولت راجع بقرارداد الحاقی بقرارداد سیریب مصوب شهریورماه ۱۳۳۶ بین شرکت ملی نفت ایران و شرکت آجیب . اس . بی . ا و شرکت نفت ایران و ایتالیا (سیریب) در جلسه روز دوشنبه ۱۳۴۸/۱۰/۲۲ مطرح و مورد شور و واقع و بتصویب مجلس سنا رسید.

اینک لایحه قانون مزبور جهت تصویب آن مجلس محترم بضمیمه ایفاد میگردد.

رئیس مجلس سنا - جعفر شریف امامی

رئیس - لایحه به کمیسیون های مربوط ارجاع

می شود.

۱۲ - اعلام وصول وقرائت دونا مه رسیده از دولت در اجرای قانون نحوه خرید ماشین آلات

رئیس - نامه هئاتی از دولت رسیده برای اطلاع مجلس قرائت میشود.

(شرح زیر خوانده شد)

ساخت مقدس مجلس شورای ملی

بارعایت ماده واحده و قانون نحوه خرید ماشین